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ĮVADAS

Nuolat kintančioje visuomenėje dėl spartėjančios mokslo ir technikos pažangos, kyla reikalavimai darbuotojų kvalifikacijai. Neišvengiamai reikšmingesniu tampa ir žmonių siekis kelti profesinę kvalifikaciją, didėja nuolatinio mokymosi reikšmė. Nuolatinis mokymasis – tai visą gyvenimą trunkantis mokymasis, skatinamas atitinkamos aplinkos (kintančių gyvenimo sąlygų ir t. t.) ir vidinio individo poreikio mokytis (Beresnevičienė D., 1995).

Švietimas ir specialistų rengimas ypatingai svarbus ekonomikos plėtrai, visuomenės atsinaujinimui bei asmeniniam tobulėjimui. Todėl vienu iš pagrindinių tikslų yra stiprinti švietimo ir mokymo sistemos ryšius su darbine aplinka, visuomene. Šalies konkurencingumą, sugebėjimą kurti ir ateityje išlaikyti darbo vietas užtikrina investavimas į žinias, kvalifikuotą ateities darbo jėgą.

Mokslininkų teigimu, suaugusiųjų švietimas būtinas jų adaptacijai ateityje naujose sferose, būtina sąlyga atsirandant naujoms technologijoms ir vykstant greitiems pokyčiams (Jarvis P., 2001). Todėl suaugusiųjų tęstinio mokymosi plėtojimas yra svarbi valstybės progreso sąlyga.

Vykstantys pasikeitimai daro įtakos daugelio profesionalų, tarp jų ir socialinių pedagogų, profesinei raidai. Lietuvoje šių specialistų poreikis išryškėjo paskutiniais metais, kai ugdymo institucijose padaugėjo socialinių, teisėsaugos problemų. Išryškėjo specialisto, galinčio spręsti ne tik bendrojo lavinimo, bet ir socialines problemas, gebančio giliau ir profesionaliau pažvelgti į augančios kartos siekius, poreikis. Socialinio pedagogo veikla apima ir daro įtakos įvairioms visuomenės gyvenimo sferoms, todėl jis turėtų būti aukštos kvalifikacijos specialistas. Tai sąlygoja šio specialisto nuolatinio atsinaujinimo, tobulėjimo ir saviugdos poreikį. 
Darbo naujumas ir reikšmingumas
Suaugusiųjų švietimas - dar mažai tyrinėta edukologijos sritis. D. Beresnevičienė yra išleidusi monografiją „Nuolatinis mokymasis Lietuvoje“ (1995), straipsniai: „Suaugusiųjų švietimo raidos tendencijos Lietuvoje ir jo tolesnio vystymo modelis“ (1998), „Suaugusiųjų švietimo psichologiniai aspektai“ (2000). Parašytas ne vienas mokslinis darbas ir mokomoji medžiaga suaugusiųjų nuolatinio mokymosi tema: E. Trečiokienė „Suaugusiųjų švietimo kryptys ir problemos“ (1992), R.Juozaitienė, A. M. Juozaitis ,,Andragogas – praktikas“ (2003) ir kt.
Išanalizavus teorines suaugusiųjų kvalifikacijos kėlimo ir perkvalifikavimo prielaidas bei galimybes ir remiantis mokslininkų E. Trečiokienės (1998), D. Beresnevičienės (1993, 1995, 1998), I. Žemaitaitytės (2001), E. Normanto (1997), L. Jovaišos (1993), V. Šerno (1998) ir kt., tyrinėjančių suaugusiųjų mokymo/si problemas, galima teigti, kad Lietuvoje formuojasi savita suaugusiųjų mokymosi samprata.

Socialinės pedagogikos svarbą individo socialinio ugdymo srityje analizuoja B. Bitinas (1996), J. Vaitkevičius (1995), G. Kvieskienė (2001,2003), V. Indrašienė (2004, 2005), I. Leliūgienė (1994, 1997, 1998, 1999, 2000), A. Mudrik (1998), V. Bočarova (1990, 1998), E. Cholostova (1998) ir kiti socialinės pedagogikos teorijos bei praktikos atstovai. 

1997 m. R. Čepukas atliko tyrimą reikšmingą, atskleidžiant ir įvertinant socialinių pedagogų poreikį ugdymo sistemoje, bei nustatant socialinio pedagogo profesinės veiklos ypatumus.

Socialinio pedagogo kompetencijos reikšmę ypatingai akcentuoja M. Galaguzova (2000). Mokslininkė teigia, kad kompetencijos lygis priklauso ne tik nuo teorinio pasiruošimo, bet ir nuo praktinių specialistų įgūdžių. 

Socialinių pedagogų tęstinio mokymosi galimybių plėtojimas neabejotinai yra svarbi progreso sąlyga tiek valstybės, tiek asmens lygmeniu. Kad būtų užtikrinta kryptinga tęstinio mokymosi plėtra, reikalingi patikimi ir nuolat atnaujinami empirinių tyrimų duomenys. Pastarųjų trūkumas jau minėtos suaugusiųjų mokymosi socialinės svarbos sąlygomis ir nusako tyrimo problemą. Šiame darbe bus analizuojamas socialinių pedagogų, studijuojančių universitetinėse ir neuniversitetinėse studijų programose, profesinių kompetencijų tobulinimo poreikis ir galimybės. 

Darbo praktinis reikšmingumas


Šiandien mokymosi visą gyvenimą idėjos nebėra teorija. Keičiantis visuomenės poreikiams, dauguma žmonių privalo įgyti naujų kompetencijų, profesinių kvalifikacijų. Išsilavinimas nėra duodamas vieną kartą visam laikui, o yra nuolatinio mokymosi, trunkančio visą gyvenimą, rezultatas. 

Mokymasis ir kvalifikacijos kėlimas naudingas ir individui, ir organizacijai. Individui naudingas dėl to, kad padeda rasti įvairių problemų sprendimus; padidina darbinės veiklos vertę ir darbo našumą; sustiprina darbuotojo pasitikėjimą savo jėgomis; sukuria platesnes perspektyvas karjerai; formuoja geresnį organizacijos klimatą. Darbuotojų mokymasis ir kvalifikacijos kėlimas organizacijai naudingas, nes skatina motyvacijos augimą ir didina lankstumą; garantuoja organizacijos narių reikiamo kvalifikacijos lygio palaikymą. 
Profesijos tobulinimo problemos sprendžiamos visą gyvenimą besitęsiančio ir tęstinio ugdymo kontekste.

Tyrimai rodo, kokį didelį poveikį socialinio pedagogo žinioms, įgūdžiams, vertybėms formuoti turi naujos universitetų studijų programos, leidžiančios tęsti studijas ir atnaujinti žinias, kelti kvalifikaciją, įsisavinti naujas technologijas.

Neuniversitetines studijas baigę socialiniai pedagogai turi galimybę tęsti studijas Vilniaus pedagoginiame universitete. Pirmą kartą atlikto profesinių kompetencijų tobulinimo poreikių ir galimybių tyrimo rezultatai gali būti panaudoti studijų programų nuolatiniam atnaujinimui ir tobulinimui, tai sudaro prielaidas rengti socialinius pedagogus, kaip aukštos kvalifikacijos specialistus, kurie, remdamiesi aukšta profesine kompetencija, atlieptų darbo rinkos ir visuomenės poreikius.

Darbo objektas: socialinių pedagogų profesinių kompetencijų tobulinimas tęstinių studijų metu.

Hipotezė: tęstinių studijų universitetuose metu socialiniai pedagogai tobulina ir plėtoja profesines kompetencijas įgytas kolegijoje. 

Tyrimo tikslas: išanalizuoti socialinių pedagogų profesinių kompetencijų tobulinimą tęstinių studijų metu.

Tikslas realizuojamas šiais uždaviniais:

1. Išanalizuoti profesinės kompetencijos sampratą.

2. Aptarti socialinių pedagogų rengimo ir profesinės veiklos ypatumus.

3. Išnagrinėti suaugusių kvalifikacijos kėlimo prielaidas, siekiant profesinių kompetencijų.

4. Ištirti socialinių pedagogų profesinių kompetencijų tobulinimo poreikį ir galimybes.


Tyrimo metodai:

· Teoriniai: artimos darbo temai mokslinės, pedagoginės, socialinės literatūros ir švietimo dokumentų analizė.
· Empiriniai: anketa studijuojantiems socialiniams pedagogams, siekiant išsiaiškinti profesinių kompetencijų tobulinimo poreikį ir galimybes.
· Statistiniai: duomenų analizė, procentinių dydžių skaičiavimas, grafinis vaizdavimas.
Darbo struktūra ir apimtis: darbą sudaro įvadas, keturios dalys, 4 išvados, 11 rekomendacijų, santrauka anglų kalba, literatūros sąrašas ir priedai. Darbo apimtis (be priedų) 68 puslapiai. Tyrimo duomenys pateikti 22 paveiksluose.
TERMINŲ ŽODYNĖLIS

Formalus mokymasis – vyksta tradicinėse švietimo įstaigose – mokyklose, kolegijose, universitetuose. Mokymosi veikla yra tikslinga, organizuota, turinti fiksuotą trukmę ir formalius priėmimo ir registracijos reikalavimus. Baigusieji gauna pripažintus diplomus, kvalifikacijos pažymėjimus (Suaugusiųjų švietimas ir profesinis mokymas, 2000: 21-22).
Formalusis profesinis rengimas – tikslingas, sistemingas ir planingas profesinės kvalifikacijos įgijimas profesinio rengimo įstaigose, kuris baigiasi sertifikavimu (Laužackas R., 2005: 13).
Išlyginamoji mokymo/studijų programa  – mokymo/studijų turinys, teikiantis privalomas kompetencijas, įgalinančias siekti tam tikros kvalifikacijos ar kvalifikacinio laipsnio. Išlyginamosios mokymo/studijų programos dažniausiai yra individualizuotos ir sudaromos pereinant iš žemesnės mokymo/studijų pakopos į aukštesnę, iš vienos mokymo/studijų programos į kitą ir pan. (Laužackas R., 2005: 16).

Kompetencija – gebėjimas atlikti  operaciją ar užduotį realioje ar imituojamoje veiklos situacijoje. Kompetenciją lemia mokymosi/studijų metu įgytos žinios, gebėjimai, turimi požiūriai ir vertinimai. Kompetencijos kokybiškumą įtakoja darbuotojo sukaupta patirtis. Profesiniame rengime įgytas kompetencijas parodo išduodami pažymėjimai, sertifikatai. Apibrėžtai platesnei veiklai (profesijai) reikalingos kompetencijos sudaro kvalifikaciją (Laužackas R., 2005: 18).

Kompetentingumas – efektyvios, kokybiškos veiklos demonstravimas rezultatais, tenkinančiais veiklos pasaulio reikalavimus. Kompetentingumo pagrindą lemia asmens turimos kompetencijos ar kvalifikacijos lygis bei sukaupta profesinė patirtis (Laužackas R., 2005: 19).
Kvalifikacija – tam tikrų žinių, mokėjimų, sugebėjimų, įgūdžių ir patyrimų visuma, kurią įgijęs žmogus gali kokybiškai (kompetentingai) dirbti atitinkamos rūšies ir sudėtingumo darbą. Profesiniame rengime įgytą kvalifikaciją pripažįsta įgaliotos institucijos bei jų išduodami diplomai (Laužackas R., 2005: 20).

Mokymasis visą gyvenimą – požiūris į žmogaus ir naujos informacijos tarpusavio santykį, įpareigojimas sudaryti asmenims galimybes mokytis/studijuoti visą gyvenimą; visos žmogaus mokymosi pastangos per jo gyvenimą, kurios nukreiptos žinių ir gebėjimų bei kvalifikacijos įgijimui ir tobulinimui (Laužackas R., 2005: 24).
Neformalus suaugusiųjų švietimas – asmens ir visuomenės interesus atliepiantis mokymasis, lavinimasis ar studijos, kurias baigusiajam neišduodamas valstybės pripažįstamas dokumentas, patvirtinantis išsilavinimo, tam tikros jo pakopos ar atskiro reglamentuoto modulio baigimą arba kvalifikacijos įgijimą. Dažniausios tokio mokymosi formos; įvairūs kursai, seminarai, konferencijos (Suaugusiųjų švietimas ir profesinis mokymas, 2000: 21-22).

Nuolatinis mokymasis – tai visą gyvenimą trunkantis mokymasis, skatinamas atitinkamos aplinkos (kintančių gyvenimo sąlygų ir t. t.) ir vidinio individo poreikio mokytis. Visą gyvenimą trunkanti asmens mokymosi veikla apima formalųjį, neformalųjį švietimą ir savišvietą (Statistikos departamentas, 2005: 10).

Profesinės kompetencijos – rengimo ir savišvietos procese suformuotos mokslinių praktinių žinių ir sugebėjimų sistemos, turinčios įtakos, atliekant profesines užduotis, asmeninėms profesinėms savybėms, kurios būtinos, bendraujant su žmonėmis ir sprendžiant jų gyvenimo problemas (Leliūgienė I., 2003: 197).

Profesinės kvalifikacijos tobulinimas – profesinio rengimo etapas, kuriame tam tikro mokymo turinio dėka yra patobulinama (išplečiama, pagilinama ar atnaujinama) anksčiau įgyta profesinė kvalifikacija. Profesinės kvalifikacijos tobulinimas turi 2 tikslus: profesinio prisitaikymo arba profesinio augimo (Laužackas R., 2005: 38).
Savišvieta – tai kryptingas, iš anksto asmens suplanuotas, pasirinktas mokymasis. Savarankiškas mokymasis gali būti skatinamas gyvenimo, profesinių aplinkybių, šeimos sąlygų (Statistikos departamentas, 2005: 10).

Socialinis pedagogas – asmuo, kuris dirba socialinėse institucijose, turi pedagoginį išsilavinimą ir geba sudaryti sąlygas vaiko socializacijai, ankstyvajai prevencijai bei socialinei pedagoginei reabilitacijai ( Kvieskienė G., 2003: 29).

Suaugusiųjų švietimas – visuma švietimo priemonių, tenkinančių suaugusių žmonių bendrojo ar profesinio mokymosi poreikius. Suaugusiųjų švietimo sąvoka yra artima, bet netapati kvalifikacijos tobulinimosi sąvokai, kuri reiškia jau turimos (anksčiau įgytos) kvalifikacijos išplėtimą tam tikromis mokymosi formomis (Laužackas R., 2005: 46).

Specializacija – siauresnė už specialybę žinių ir pažinimo sritis; darbo padalijimo forma, kai asmuo sutelkia savo veiklą į vieną palyginti siaurą veiklos sritį (Laužackas R., 2005: 46).
Tęstinis profesinis rengimas – formalusis ir neformalusis profesinis mokymas, vykstantis privalomojo išsilavinimo ir pirmosios kvalifikacijos įgijimo. Tęstinio mokymosi filosofija grindžiama tuo, kad mokymasis vyksta visą gyvenimą ir apima labai platų mokymo įstaigų ir formų spektrą (Laužackas R., 2005: 47).
1. PROFESINĖS KOMPETENCIJOS SAMPRATA

1. 2. Kompetencijos sąvoka informacinėje visuomenėje
Šiuolaikiniame žinių ir informacijos pasaulyje kinta ir sudėtingėja visų sričių darbuotojų profesinė veikla, priimami sprendimai neretai turi didelės reikšmės ne tik darbo organizacijos nariams, bet ir pakankamai plačiai aplinkai.

Viena iš labiausiai svarstomų temų šiandienos moksle – informacijos visuomenės atsiradimas, kai pagrindiniais ekonominio, technologinio, socialinio ir kt. sričių vystymo ištekliais tampa nebe materialusis kapitalas, darbo jėga ar gamtiniai ištekliai, bet žinios, t.y. intelektualinis kapitalas. Dauguma autorių kalba apie informaciją kaip pagrindinį moderniosios visuomenės bruožą ir nurodo, jog įžengėme į informacijos amžių, globalios informacijos ekonomikos laikmetį, kuriame vyrauja naujo pobūdžio informacija.

Informacinė visuomenė pradėjo formuotis išradus ir pradėjus plačiai naudoti kompiuterius bei plačiai naudojant kitas informacijos apdorojimo, perdavimo technologijas ir priemones. Neseniai prasidėjusių informacinės visuomenės sampratos svarstymai – įvairių prieštaravimų ir nuomonių šaltinis. Vieniems tai – tikrai profesionalizuotos ir rūpestingos bei savo piliečius kontroliuojančios visuomenės pradžia. Kitiems tai – itin išsilavinusios ir sugebančios disponuoti informacija visuomenės gimimas.

Kylant visuomenės išsilavinimo lygiui, organizacijų klientai reikalauja labiau kvalifikuotų paslaugų, dėl to darosi vis labiau būtina, kad darbuotojai turėtų kuo daugiau žinių įvairiose srityse ir sugebėtų atitinkamai elgtis įvairiose situacijose. Specializuotų žinių ir įgūdžių poreikis didėja vis labiau, kadangi įvairūs specialistai turi įsisavinti tiesiog neįtikėtinai augančius informacijos kiekius ir besikeičiančią žinių struktūrą. Dėl didėjančio sudėtingumo vis daugiau sprendimų priimama žemesniuosiuose organizacijos valdymo lygiuose, tai didina specialisto kompetencijos poreikį. Ypač pabrėžtini yra vadovavimo ir procesiniai įgūdžiai, kurių analizė atliekama specialisto specifinės funkcinės kvalifikacijos sąskaita. Iš viso organizacijos personalo – tiek ir vadovaujančio, tiek ir ne vadovaujančio – yra tikimasi, jog kiekvienas darbuotojas sugebės atspindėti ir atstovauti visuminį organizacijos vaizdą.

Tiek akademinė literatūra, tiek kasdieninės diskusijos kompetencijos sąvoką paprastai naudojama plataus diapazono sugebėjimams apibūdinti, kurie yra vienaip ar kitaip susiję su mūsų patirtimi: meistriškumu, specializacija, inteligentiškumu ir problemų sprendimu.     

Taigi tokios sąvokos, kaip žinios, kompetencija, konkurencinis pranašumas - labai dažnai svarstomos bei analizuojamos ne tik teoretikų, bet ir praktikų. 
Jos apibūdinamos įvairiausiais terminais: ,,išskirtinė kompetencija“, ,,nematomi resursai“, ,,esminė/šerdinė/pagrindinė kompetencija“, ,,esminiai sugebėjimai“, ,,vidiniai sugebėjimai“, ,,įgūdžių ir sugebėjimų akumuliacija“, ir t.t. 

Kompetencijos sąvoka kilusi iš lotynų kalbos žodžio competentia – priklausomybė pagal teisę, Tarptautinių žodžių žodynas (1995) šią sąvoką apibūdina kaip: klausimų ar reiškinių sritis, su kuria kas gerai susipažinęs. 

Kompetentingas – iš lotynų kalbos žodžio competens, competentis – atitinkantis, sugebantis ir reiškia:

· gerai ką žinantis, nusimanantis;

· turintis teisę ką spręsti ar daryti.
 
 Longman‘o žodyne (1995) Dictionary of Contemporary English žodis ,,kompetencija“ yra apibrėžiamas taip: ,,sugebėjimas daryti tai, kas yra reikalinga; meistriškumas“ (Tarptautinių žodžių žodynas, 1985, p. 255).

Ir priešingai, ,,nesugebėjimas daryti to, kas reikalinga“ yra įvardijamas kaip ,,nekompetencija, nekompetentiškumas“. Taigi kompetencija reiškia sugebėjimų ar įgūdžių kažką daryti turėjimą. Longman‘o kompetencijos apibrėžime taip pat pastebima, jog žodžiai ,,kompetentingas“ ir ,,kompetencija“ turi kokybiškai pozityvias reikšmes, pabrėžiančias tam tikrus sugebėjimus, kurie leidžia vienam ar kitam asmeniui atlikti jam pavestas užduotis.

Šio apibrėžimo aiškinimas yra artimas tam, kad specialistas turi turėti sugebėjimų ar įgūdžių daryti ,,kažką“ – kur tas ,,kažkas“ turi būti suprantamas, kaip šitų sugebėjimų ar įgūdžių matas, matavimo vienetas. Galima teigti, jog tinkamais laikytini sugebėjimai yra glaudžiai susiję su konkrečia situacija ar užduotimi.

1.2. Kompetencijos sampratos erdvė
Kaip teigia J. Taruškienė (1997), reikalavimai dirbančiųjų kompetencijai ne tik išauga, bet ir nuolat kinta. Žmogiškųjų išteklių vadybos prasme tyrinėjami kompetencijos ištekliai ir problemos veiklos aspektu, todėl ugdymo mokslui kompetencija tampa profesinio rengimo objektu. Natūralu, jog kompetencija yra grindžiama jungtine vadybos ir ugdymo mokslų koncepcija.

Siekiant ugdymo priemonėmis užtikrinti žmogaus kompetenciją, reikalingą konkrečiai veiklai atlikti, reikia žinoti ne tik tos veiklos struktūrą, bei ir jos veiksmų lygius, atitinkamai -kompetencijos lygį, kuriuo remiantis, ir turi būti rengiama (projektuojama) studijų programa. 

Tačiau tai nelengva padaryti – viena vertus, kompetencija, kaip studijų programos tikslas, turi būti apibrėžta veikloje, kita vertus, kompetencijos ir veiklos lygių santykis tampa problemišku dėl vis labiau kintančio veiklos pobūdžio bet kurioje profesinėje veikloje.

Pirmiausiai derėtų aptarti, kaip kompetencijos sampratą aiškina įvairūs mokslininkai. Pasak L. Jovaišos (1993), kompetencija – tai pagal kvalifikaciją, žinias, įgūdžius gebėjimas gerai atlikti veiklą, tai įgaliojimų turėjimas ką nors daryti, labai kvalifikuotas žinojimas.

 Nors L. Jovaiša (1993) teigia, kad mokėjimas atitinka angl. capacity ir ability, tačiau pastarųjų aiškinimas Oksfordo žodyne (1995) leidžia teigti, kad ability ir capacity yra skill sinonimas. Vadinasi, jeigu mokėjimas yra pirmoji įgūdžių lavinimo frazė arba ,,dar neautomatizuotas, netobulas veiksmų atlikimo būdas“, tai įgūdis yra aukštesnė pakopa arba ,,mąstymo ir praktinės veiklos automatizuotas veiksmas“ (Jovaiša L., 1993, p. 263 ). 

Nežiūrint į tai, kad įgūdžiai gali būti įvairiai aprašyti, kai kurie iš jų pasižymi tam tikru bendrumu – ypač aukštu lygiu. Tai įvardijama specialiu terminu meistriškumas, reiškiančiu pačią aukščiausią veiklos atlikimo  išmokimo pakopą.

Tačiau gebėjimo samprata yra gana sudėtinga. L. Jovaišos teigimu, gebėjimas apima psichologinį pagrindą, nusakomą gabumais, išvystomais į sugebėjimus; pedagoginį pagrindą – žinias, mokėjimus, įgūdžius; socialinį pagrindą – teisę veikti ir kt. Šis klasifikavimas, aišku, yra gana sąlyginis, nes psichologinį ir pedagoginį pagrindą sudarantys komponentai iš tikrųjų tarpusavyje persidengia (gabumai išvystomi į sugebėjimus įsisavinant žinias, mokėjimus ir įgūdžius). 

Tačiau vienaip ar kitaip aišku, jog gebėjimas yra kompleksinis darinys, o jam priskyrus ir socialinį pagrindą – teisės suteikimą veikti, jį įvardinti kvalifikacija.

Taigi, jeigu gebėjimas yra bendroji galia atlikti tam tikrą veiklą, tai kvalifikacija, būdama gebėjimo sampratos erdvėje, akcentuoja formalių įgaliojimų turėjimą ir pasižymi reikalinga tai veiklai apibrėžti žinių, mokėjimų, įgūdžių visuma.

Kitas mokslininkas - A. Jacikevičius (1994) - žinias, mokėjimus, įgūdžius ir meistriškumą nurodo kaip pakopas, mokantis veiklos. Pasak A. Jacikevičiaus (1994), meistriškumas pasireiškia galimybe pritaikyti turimus įgūdžius įvairiomis naujomis sąlygomis. 
Vadinasi, iš vienos pusės, meistriškas įgūdžių taikymas kintančiose situacijose gali būti laikomas kompetencija. Antra vertus, ypač tarpasmeninėje ir bendradarbiavimo veikloje, kompetencija negali būti įgūdžių rinkinys, nes įgūdžiai patys savaime neužtikrina sėkmingos žmogaus veiklos. Galima būtų teigti, kad tarp įgūdžių ir kompetencijos turėtų būti dar kažkas, kas jungtų šias dvi koncepcijas. Gebėjimas taikyti įgūdžius veikloje būtų šia jungiamąja grandimi.

Kompetencijos ir kvalifikacijos terminus atskiria R. Laužackas (1997, 1999), atkreipdamas dėmesį į tai, kad kompetencijos sąvoka yra artimesnė veiklos pasaulio aplinkai ir naudojama tuomet, kai tenka akcentuoti žmogaus profesines galias praktinėje veikloje. 
Pasak autoriaus, kvalifikacijos sąvoka vartotina tuomet, kai kalbama apie tai, ką žmogus rengiasi įgyti arba įgyja švietimo sistemoje, kas yra švietimo procesų tikslai.

Prisimenant tai, kad kompetencijos terminas labiau atspindi veiklos pasaulio interesus, o žmogiškųjų išteklių vadybos tyrimų aspektas išryškina žmogaus vertybių, požiūrių ir asmeninių savybių įtaką kompetencijos struktūroje, tai vertybinis pamatas ir asmeninės charakteristikos greta turimų žinių, įgūdžių ir gebėjimų juos taikyti veikloje, įgijus formalią kvalifikaciją, sudaro žmogui galimybę tapti kompetentingu. Galima teigti, kad žinios, mokėjimai, įgūdžiai sąlygoja kvalifikacijos suteikimą, taip pat įvertinimus gabumų, kurie veikia gebėjimų formavimosi svarbą bei žmogaus vertybes ir asmenines savybes. Kompetencijos termino vieta tarp kitų glaudžiai susijusių terminų ugdymo moksle yra pavaizduota 1 paveiksle.
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1 pav. Kompetencijos termino struktūra

Žmogaus ir situacijos santykiai yra suprantami santykyje su visuma, o santykių visuma yra suprantama santykyje su žmogumi ir situacija. Ši logika sunkiai gali būti aprašoma kaip standartizuota elgsena, reikalingas gilesnis supratimas apie žmogaus elgseną situacijoje. Todėl kompetencija tampa normatyvine koncepcija. Tuo tarpu elgsenos aprašymas visiškai įmanomas, laikantis kompetencijų, kaip aprašomosios koncepcijos, požiūrio. Kita vertus, vis tik kompetencija (holistiniu požiūriu ) yra specifinė kiekvienos veiklos atveju, todėl būtina apibrėžti, ką reiškia būti, pavyzdžiui socialiniu pedagogu, nustatyti šių teiginių apimtis arba įvardinti atliekamus vaidmenis, numatyti kriterijus, jog pakanka patvirtinimų (įrodymų) ir jie yra patikimi.
Taigi nors ir bandydami atskirti, tyrinėtojai kalba apie dvigubą kompetencijos koncepcijos prasmę. Iš vienos pusės, tai elgesys, kurį suskaidžius į atskiras jo dalis, galima stebėti ir įvertinti darbo vietoje. Iš kitos pusės, holistinė kompetencija – gebėjimas įvertinti naują situaciją, pasirinkti joje tinkamus veiklos metodus ir nuolat integruoti dalykines ir profesines žinias.


Kaip teigia Bowden ir Marton (1998) kompetencijos holistinė idėja akcentuoja žmogaus savybes ir vertybes, požiūrį į save, kaip į profesionalą, tai ir įgalina veikti neapibrėžtose veiklos situacijose. Taigi veiklos modelio kontekste, kompetencija, kaip holistinė idėja, gali būti apibrėžiama kaip koncepcija, kuri akcentuoja gebėjimą perkelti žinias ir įgūdžius į naujas situacijas, tuo pačiu, įgalinant žmogų veikti įvairiuose veiklos lygiuose.

Moksliniuose darbuose išryškėję požiūriai – meistriško išmokimo, bendrasis, kognityvinis konstrukcinis – tampa prielaida kompetencijos lygiams pagrįsti.

Meistriško išmokimo požiūris, apribojantis teorijos vaidmenį, pabrėžia asmens elgesį, tuo pačiu labiau akcentuojant kompetencijas, kaip ugdymo tikslą. Dominuoja specializuoti tam tikros profesinės veiklos gebėjimai, formuojant konkrečius įgūdžius, kurių reikalauja darbas ir pasiekiamas automatiškas jų pakartojimo lygis, laikantis nustatytų tos profesinės veiklos standartų.

Bendrasis požiūris į kompetenciją, remiasi psichometrija, siekiant nustatyti kokybę, susijusią su tobula veikla, tačiau akcentuojantis atrankos, o ne mokymo procesą. Šis požiūris, ugdymo proceso prasme, nėra itin reikšmingas, tačiau, pasirėmus matavimų rezultatais ir nustačius nepakankamą kompetencijos lygį, ugdymo programų kūrėjai sudaro programas, kurių tikslas yra užpildyti susidariusią kompetencijos spragą.

Akademinį mokymą labiau akcentuoja kognityvinis konstrukcinis požiūris į kompetenciją. Šiame požiūryje atsiranda santykio problema tarp gilaus supratimo ir ilgalaikės veiklos. Taip pat šis požiūris išryškina skirtumą tarp to, kaip žmogus gali veikti ir kaip jis veikia tam tikros veiklos kontekste (Bowden J., 1997).


Profesinė kompetencija gali būti nagrinėjama išskiriant dvi jos dimensijas – sritį ir kokybę. Srities dimencija nusako, kurioje srityje individas yra kompetentingas t.y. vaidmenys, užduotys, funkcijos ir t.t. Kokybės dimencija apibrėžia veiklos efektyvumą tam tikroje skalėje: pradedant darbuotoju, kuris ką tik yra pradėjęs dirbti ir nėra gerai susipažinęs su tam tikra sritimi ir baigiant ekspertu, kuris jau yra pripažintas kolegų, kaip ypatingai gerai išmanantis tam tikrą sritį. 

Sąvoka profesija yra personifikuota ir institucionalizuota specifinė žmogaus veiklos rūšis. Kitaip tariant, profesijoje integruojamos žmogaus asmenybės charakteristikos ir konkrečios darbo sąlygos. 


Tokiu būdu, profesija reiškia ne tik tam tikros profesijos atstovo išmoktus dalykus, bet ir tai, kaip jo asmenybės charakteristikos atitinka veiklos lemiamas aplinkybes. Taigi profesijoje susiduria tai, ko iš žmogaus reikalauja konkrečios veiklos poreikiai, ir tai, ką jis turi, t.y. įgijęs. Pastaroji profesinių santykių pusė atsispindi labai reikšmingose ir profesiniam rengimui svarbiose sąvokose tokiose kaip; kvalifikacija, kompetencija, kompetentingumas. Akademinėje literatūroje yra teigiama, kad profesinė veikla reikalauja atitinkamos kvalifikacijos, kompetencijos kaip turinio gebėjimo savarankiškai, kokybiškai ir kūrybiškai t.y. kompetentingai veikti.

Kvalifikacijos terminas susideda iš dviejų lotynų kalbos žodžių – gualis (kam tinkamas, kokios kokybės) ir facere (daryti, veikti) (Handbuch, 1992).

Taigi etimologiškai kvalifikacija reiškia žmogaus žinias, mokėjimus, įgūdžius, nuostatas, kurie dažniausiai įgyjami tam tikru išmokimo būdu. Iš kitos pusės, pasak R. Laužacko (2000), kad kvalifikacija parodo žmogaus tinkamumo tam tikram darbui laipsnį . 

Apibendrinant šiame skyriuje nagrinėtą profesinės kompetencijos sampratą, galima teigti, kad tiek akademinė literatūra, tiek kasdieninės diskusijos kompetencijos sąvoką paprastai naudoja plataus diapazono sugebėjimams apibūdinti, kurie yra vienaip ar kitaip susiję su mūsų patirtimi: meistriškumu, specializacija, inteligentiškumu ir problemų sprendimu.     
Profesiniame rengime įgyjamos ir kompetencijos, ir kvalifikacijos. Kvalifikaciją pagrindžiantis (parodantis) diplomas liudija apie pasirengimą konkrečiai profesijai. O tam tikru kompetenciją apibrėžiančiu pažymėjimu (sertifikatu) parodomas gebėjimas atlikti tik konkrečią tam tikros profesijos funkciją. 
Taigi, galima teigti, kad sąvoka kompetencija yra daugiaprasmė ir apima ne tik žinias ir sugebėjimus, bet ir požiūrius bei asmenines savybes/charakteristikas. 
2. SOCIALINIŲ PEDAGOGŲ PROFESINĖ VEIKLA

2.1. Socialinių pedagogų specialybės prielaidos

Pirmiausia bus aptartos socialinio pedagogo funkcijos, kvalifikaciniai ir pareigybiniai reikalavimai jo profesinei veiklai.

Paskutinį XX a. dešimtmetį vyko daug diskusijų dėl socialinės pedagogikos dalyko objekto, jo multidisciplininio santykio su socialiniu darbu, kitomis socioedukacinėmis veiklos sritimis. 

Socialinės pedagogikos svarbą individo socialinio ugdymo srityje analizavo mokslininkai B. Bitinas (1996), J. Vaitkevičius (1995), G. Kvieskienė (2001, 2003), V. Indrašienė (2004, 2005), I. Leliūgienė (1994, 1997, 1998, 1999, 2000, 2003), A. Mudrik (1998), V. Bočarova (1990, 1998), A. Arnoldov (1999), M. Gurjanova (2001), E. Cholostova (1998) ir kiti įžymūs Rytų Europos socialinės pedagogikos teorijos bei praktikos atstovai. 

Sugriuvus totalitariniam rėžimui, postsovietinės visuomenės socialinės pedagogikos mokslo tyrinėtojams atsivėrė galimybės geriau susipažinti su socioedukacinėmis profesijomis ir socialinės pedagogikos mokslo raida Vakarų Europoje. Tai paskatino ir Lietuvos integracijos į Europos sąjungą procesas. 

Pasak R. Stasiukynaitės (2000), socioedukacinio darbuotojo profesija palyginti jauna profesija pasaulyje, todėl Europos ir pasaulio šalyse socioedukacinio darbo terminas labai įvairus; edukatorius arba socialinis pedagogas (educator, social pedagogue) Portugalijoje, Ispanijoje, Danijoje, Vokietijoje; specialus edukatorius (éducateur specialisé) Prancūzijoje, Belgijoje, Šveicarijoje. O Italijoje vadinama profesionalusis edukatorius (educatore profesionale) Edukatoriais (éducateur) vadinama Liuksemburge ir Flamandiškoje Belgijos dalyje. Socialinis globos darbuotojas, jaunimo bendruomenės darbuotojas (social care worker) – toks terminas naudojamas anglų – saksų ir anglofoninėse šalyse.

R. Stasiukynaitė (2000) teigia, kad daugelis mokslininkų domėjosi socioedukacinio darbo kilme ir atkreipia dėmesį į tai, kad nuo Antikos laikų išskiriamos dažniausiai dvi profesinės specializacijos: „literator“ – mokykliniam ir formaliam auklėjimui, „pedagogus“ – nemokykliniam ir neformaliam ugdymui. Autorė pastebi tai, kad jau Antikos edukacinėje sistemoje yra „colleges“ (kolegija arba vidurinė mokykla), kur atskiriamos ugdymo ir socialinės funkcijos: „zucht und unterricht“ (maitinti ir mokyti); „reqiuerung“ (vadovauti). Pasak R. Stasiukynaitės (2000), šios dvi funkcijos - maitinti (lot. „edere“) ir ugdyti (lot. „educare“) tarpusavyje glaudžiai susijusios. Taigi socialinių – pedagoginių profesijų užuomazgos siekia pačius seniausius laikus, tačiau šios profesijos raidos pradžia galima laikyti XX a. vidurį. 

R. Stasiukynaitės (2000) atlikti tyrimai leidžia teigti, kad socioedukacinio darbo pradininkais Europoje laikomi Lord R. Baden Powell (1796-1860), P. E. Joseph Flanagan (1866-1948), J. Korezak (1879-1942), Makarenko (1888-1939) ir kiti.

Po pirmojo pasaulinio karo (1914-1918) Vokietijoje pradedami rengti socioedukacinio darbo specialistai. Prancūzijoje prieš Antrąjį Pasaulinį karą (1939-1945) skautų organizacijos laisvanoriškai užsiėmė edukacine veikla perauklėjimo namuose, kalėjimuose, prireikus - tapdavo profesionaliais edukatoriais. 

Autorė nurodo, kad socioedukacinio darbo svarbą kasdieniniame gyvenime, socialinio ugdytojo veiklos charakteristikas savo darbuose aprašė, tyrinėjo: J. J. Rousseau (1772-1778), J. H. Pestalozzi (1746-1827), F. W. Augustus Proebel (1782-1852), L. N. Tolstoj (1828-1910), E. Claparede (1873-1910), A. Ferrière (1879-1960), P. Natorp (1854-1924), G. Kerschenstein (1854-1932), E. Durkheim (1858-1917). Mokslininkė pastebi tai, kad socialinio, bei socioedukacinio darbo raida yra savita ir būtina norint atskirti socialinę pedagogiką nuo socialinio darbo.

I. Leliūgienė (2003) teigia, kad socialinė pedagogika yra mokslas ir praktika, sukurianti asmenybės ugdymo tam tikromis socialinės aplinkos sąlygomis optimizavimo priemonių sistemą. Ir išskiria svarbiausias socialinės pedagogikos funkcijas: 

· apibendrinti visuomenės sukauptą patirtį;

· tirti žmogaus pasirengimą gyventi realiomis istorinėmis sąlygomis, atsižvelgiant į atskirų visuomenės grupių gyvenimiškus poreikius. Šiuo aspektu atkreipiamas dėmesys į vaiko vertybines orientacijas, kurias formuoja šeima, mokykla, aplinka, taip pat ir pačios asmenybės, kaip siekiančios save tobulinti ir keisti aplinką subjekto;

· tirti savarankiškai veikiančios, dorovingos, atsakingai pasirinkusios savo gyvenimo kelią, kūrybingai panaudojančios savo gabumus asmenybės, siekiančios santykių darnos su žmonėmis, gamta, darbu, laisvalaikio praleidimu, šeima, sveikata, dorove, gyvenama epocha;

· analizuoti augančio žmogaus prisitaikymą prie sociokultūrinės aplinkos ir aplinkos prie asmenybės;

· tarpininkauti siekiant gyvenimo tikslo asmenybės kritinių ir ekstremalių situacijų metu (Leliūgienė I., 2003, p.27).

Analizuojant A. Mudrik (1998), V. Bočarovos (1998) darbus, išryškėja tai, kad socialinio pedagogo veiklos specifika, palyginus ją su bendrojo lavinimo mokyklos mokytojo darbu, yra ta, jog specialistui tenka dirbti tiesiogiai su šeima atvirame sociume.

 Jis privalo gerai žinoti amžiaus tarpsnių ypatumus ir grupių organizavimo dėsningumus, tautines ugdymo tradicijas, grupių susidarymo socialinį – psichologinį mechanizmą, sugebėti atlikti pedagoginius tyrimus ir organizuoti psichologinę tarnybą. 

Socialinio pedagogo profesinę veiklą M. Galaguzova (2000) apibūdina, kaip subjekto (to kuris vykdo šią veiklą), objekto (to, kurį ši veikla veikia), tikslo (kam ši veikla skirta), funkcijų (kokios funkcijos yra atliekamos), ir priemonių (kokie metodai ir technologijos yra naudojami tikslo siekimui) sąveiką. 

Vadinasi, socialinio pedagogo tikslas – sudaryti vaiko ar jaunuolio saugumo ir psichologinio komforto sąlygas, patenkinti jo poreikius socialinių, teisinių, psichologinių, medicininių ir pedagoginių metodų pagalba, numatyti ir eliminuoti negatyvius reiškinius šeimoje, mokykloje ir artimiausioje aplinkoje, bei kituose sociumuose. 

Sovietinės okupacijos metais socialinės pedagogikos mokslui daug nusipelnė J. Vaitkevičius, kuris buvo vienintelis ir pirmasis iš visų SSSR pedagogikos mokslininkų, parašęs monografiją Socialinės pedagogikos bruožai (1988), o Lietuvai atgavus nepriklausomybę šiuo mokslu domisi ir jį toliau plėtoja J. Vaitkevičius (1995), B. Bitinas (1996), I. Leliūgienė (1994, 1997, 1999, 2000), G. Kvieskienė (2003) ir kt.

Bene visapusiškiausiai socialinės pedagogikos esmę atskleidė J. Vaitkevičius (1995). Pasak autoriaus, socialinė pedagogika – pedagogikos mokslo šaka – viena iš antropologinių mokslo šakų, tiria žmogų jai būdingu požiūriu – socialinių, kultūrinių jo gyvenimo sąlygų fone, ieško būdų, kaip pažinti žmogų grupėje, visuomenėje, visuomenės raidoje ir rasti priemones, kaip daryti jam įtakos, padėti pritapti socialinėje aplinkoje, išmokyti jį, kaip grupės narį, subjektą pasirinkti aplinką, pačiam socializuotis, netgi keisti aplinką, atsižvelgiant į savo poreikius ir galimybes. Socialinė pedagogika yra sudėtinė bendrosios pedagogikos dalis. Ši mokslo šaka vadovaujasi tais pačiais principais, taikomi tie patys metodai, priemonės, kaip ir bendrojoje pedagogikoje, tačiau socialinė pedagogika, J. Vaitkevičiaus (1995) teigimu, nagrinėja ugdymo kryptis bei jų pobūdį konkrečiomis istorinėmis sąlygomis bei tam tikroje mikroaplinkoje. 

I. Leliūgienė (1997) teigia, kad socialinė pedagogika, kaip fundamentalus ir praktinis mokslas, skirta ,,žmogiškumo deguonies” gamybai. Ši mokslo šaka – tai dvasinio žmonių ugdymo magistralinė kryptis ir efektyvi ugdymo sistema, tirianti žmogaus ir visuomenės dvasinio savęs pažinimo ir savarankiško vystymosi procesą. Jos, kaip fundamentaliojo mokslo, reikšmė ta, kad ji sugeba papildyti strateginį visuomenės rezervą: intelektualinį potencialą, kultūrą ir išsilavinimą. 

Atstovaudama tradiciniams socialiniams mokslams, ji kartu su kitomis mokslo sritimis sudaro kultūros pagrindą. Socialinė pedagogika, taikomąja prasme, priešinasi doroviniam ir intelektualiniam visuomenės nuosmukiui. Šis mokslas turi ir humanistinį skambesį. I. Leliūgienės (1997) teiginys, kad šio mokslo paskirtis yra kartu spręsti ypač sunkias ir aktualias visuomenės problemas, fiksuoti konfliktus tarp individų ir visuomenės, atspindi socialinės pedagogikos, o ir socialinio pedagogo profesijos paskirties sudėtingumą, nuolatinės konfrontacinės darbo aplinkos formavimąsi. Socialinės pedagogikos objektas yra žmogus, jo dvasinis pasaulis. Būtent jo vystymuisi ir turtinimui sutelkiamos visos socialinės pedagogikos mokslo ir socialinio pedagogo pajėgos. 

J. Vaitkevičius (1998) teigia, kad socialinio pedagogo veiklos sritis labai plati, neapibrėžta, objektų skaičius taip pat iš anksto neapibrėžtas ir nors jo objektas – vaikas, socialinis pedagogas dirba su įvairaus amžiaus, įvairių socialinių sluoksnių ir grupių žmonėmis. Socialinis pedagogas turi vadovautis suvokimu, kad globojamo vaiko blogio šaknų reikia ieškoti pirmiausia vaiko mikroaplinkoje, ypač - šeimoje.

Kalbant apie pagalbą žmogui, t.y. poveikį atskirai, o ypač jaunai asmenybei, suvokiame, kad socialinis pedagogas tampa tarpininku tarp į keblią padėtį patekusio asmens, šeimos, kolektyvo bei visuomenės. 

Profesijos sudėtingumas atsispindi ir socialinio pedagogo asmenybei keliamuose reikalavimuose. J. Vaitkevičius teigia (1998), kad socialinis pedagogas turi būti komunikabilus, humaniškas, jautrus sau ir kitiems, ne kiekvienas žmogus gali būti geru socialiniu pedagogu ir, renkantis šią profesiją, reikia rimtai pamąstyti, pasverti visas savo galimybes, įveikiant kitų žmonių silpnybes, žalingus įpročius, blogį šeimoje ir visuomenėje.

Socialinio pedagogo darbo tikslas ne tik globotinis. J. Vaitkevičius (1995) mano, kad socialinis pedagogas privalo dirbti, glaudžiai bendradarbiaudamas su globotinio šeima, artimaisiais, bendradarbiais, mokykla, klubais, vadovais, su kuriais turi reikalų globotinis. 
Socialinio pedagogo pareiga – paveikti ne vien globotinį, bet ir jo mikroaplinką, tuos žmones, aplinkybes, kurios jį veikia. Taigi socialinio pedagogo veikla apima ne tik ugdytinio, bet ir bendruomenės, kurioje jis dirba problemų, sprendimą. Pasak J. Vaitkevičiaus (1995), tai lemia socialinio pedagogo darbo specifiką, kurio negalima iš anksto planuoti, įsprausti į konkrečius rėmus ir taikyti daugeliui globotinių, kurių kiekvienas turi savų problemų, būdingų tik jam vienam, tik tam tikroje aplinkoje, tik jam būdingoje situacijoje. 

2.1. Socialinio pedagogo veiklos ypatumai 

Socialinio pedagogo darbas yra daugialypis, daugiaplanis ir reikalaujantis ne tik atitinkamo išsilavinimo, asmeninių savybių, bet ir nuolatinio kvalifikacijos kėlimo, įgūdžių tobulinimo, atsinaujinimo, informacinės visuomenės vystymosi procesų pažinimo bei didelių fizinių bei psichinių socialinio pedagogo pastangų. Darbo pobūdis, turinys ir apimtis šiuo atveju tiesiogiai teikia dirbančio asmens fizinę ir psichinę sveikatą bei dvasinę būseną.

Bendriausia šiuolaikinio socialinio pedagogo paskirtis yra – sudaryti optimalias asmenybės tobulėjimo sąlygas. Socialinio pedagogo profesinės veiklos  vizija apima visą spektrą uždavinių ir funkcijų. Akivaizdu, kad tokio pobūdžio profesinei veiklai reikalingas specialus pasiruošimas, nuolatinė saviugda, profesinės kvalifikacijos kėlimas.


Pasak I. Leliūgienės (1997), socialinis pedagogas veikia, remdamasis trimis pagrindiniais veiklos principais:

· humaniškumo; ugdymo turinyje pabrėžiama žmogaus vertė, eliminuojamas bet koks nepakantumas žmonėms ar jų grupėms, pedagoginiai santykiai su ugdytiniais grindžiami pagarbos ir reiklumo vienove, eliminuoja visa, kas gali pakenkti ugdytiniui;

· individualizavimo; pedagoginiame darbe remiamasi ugdytinių poreikiais, ugdymo būdai parenkami, atsižvelgiant į jų individualius ypatumus;

· atsakingumo; ugdytojo veikla grindžiama atsakomybe už ugdytinį, nuosekliai siekiant užsibrėžtų asmenybės tobulinimo tikslų, parenkamos optimaliausios ugdymo priemonės.

I. Leliūgienė (1997) išskiria šias socialinio pedagogo veikloje atliekamas funkcijas:

· šviečiamąją (informuoja, aiškina);

· konsultacinę (pataria, padeda, konsultuoja);

· diagnostinę (renka informaciją, analizuoja, daro išvadas);

· psichoterapinę (skatina, aktyvina, įteigia, mobilizuoja);

· pedagoginę (moko, lavina, auklėja);

· vadybinę (organizuoja, telkia, planuoja, valdo) (Leliūgienė I., 1997, p. 202).

Kita mokslininkė, M. Galaguzova (2000), išskiria pagrindines socialinio pedagogo funkcijas; diagnostinę, prognozavimo, tarpininkavimo; korekcinę-reabilitacinę, apsaugos, profilaktinę ir organizacinę. Pasak autorės, bet kokia veikla yra vykdoma, panaudojant vienas ar kitas priemones. Priemonės yra visi veiksmai, metodai, technologijos, kurių pagalba siekiama numatyto tikslo. Socialinio pedagogo funkcijų įvairovė sąlygoja ir priemonių įvairovę. 

Socialinis pedagogas turi būti labai aukštos kvalifikacijos specialistas, vykdydamas savo profesinę ,,misiją“, jis turi orientuotis įvairiose srityse. Analizuodama socialinio pedagogo profesinę veiklą, M. Galaguzova (2000) ypatingai akcentuoja specialisto profesinės kompetencijos reikšmę ir teigia, kad kompetencijos lygis priklauso ne tik nuo teorinio pasiruošimo, bet ir nuo praktinių įgūdžių. 

Kitas mokslininkas, J.Vaitkevičius (1995), išskiria šias socialinio pedagogo kompetencijos sritis:

· šiuolaikinės visuomenės (mikro ir makro mastais) struktūra bei jos raidos perspektyva;

· šeimos vieta ir reikšmė ugdytinio gyvenime ir mikroaplinkoje (šeimos socialinis statusas);

· darbo šioje aplinkoje turinys, metodai, formos;

· paties specialisto asmenybė, jam keliamų reikalavimų socialinėje aplinkoje specifika;

· valstybinių, visuomeninių institucijų, turinčių įtakos ugdytiniui, jo gyvenimui, ugdymui, sistema, jų teisės, galimybės veikti globotinį, jo asmeninį gyvenimą;

· žmogaus teisių, darbo, apsaugos, globos įstatymai;

· bendravimo laisvalaikiu, bendradarbiavimo, kooperavimosi, organizavimo principai;

· ekologinė, gamtosaugos padėtis ir šalies įstatymai;

· mikroaplinkos gyvenimo būdas, įvairių inovacijų šioje srityje įtaka (Vaitkevičius J., 1995, p. 241-242).

Socialiniam pedagogui būdingas platus visuomeninis – humanitarinis išprusimas, orientavimasis socialiniame, kultūriniame gyvenime, ekonomikos, meno, ekologijos, etikos, teisės, ideologijos-religijos-filosofijos, netgi sanitarijos – medicinos srityse. Taigi, socialinis pedagogas privalo būti įgijęs žinių ir gebėjimų, būtinų savo profesinės veiklos vykdymui. 

Aptariant socialinės pedagogikos ir socialinių pedagogų profesinės veiklos sampratas, negalima atsiriboti nuo šiandieninių Lietuvos aktualijų, kurios sąlygoja naujų reikalavimų, uždavinių, darbo metodų ir specifinių problemų atsiradimą socialinės pedagogikos moksle ir socialinio pedagogo profesinėje veikloje.

Lietuvai tapus ES nare, socialinis pedagogas privalo prisitaikyti prie naujų darbo sąlygų, įgyti kompetencijos naujose profesinės veiklos srityse, naudoti šiuolaikinius darbo metodus, intensyviai tobulintis, tapti tikru profesionalu, galinčiu dirbti su įvairių tautybių, įsitikinimų žmonėmis ir spręsti jų socializacijos problemas. 

Pasak I. Leliūgienės (2002), šie politiniai, ekonominiai ir kultūriniai pasikeitimai veikia daugelį socialinės – pedagoginės veiklos sričių profesijų ir skatina socioedukacinio darbo profesionalizavimą.

I. Leliūgienė (2002) pateikia profesionalizacijos apibrėžimą. ,,Profesionalizacija – specialistų, turinčių tam tikrų gabumų, žinių ir įgūdžių, profesionalaus socialinio darbo formavimosi ir vystimosi procesas; kvalifikuota pagalba žmonėms, sprendžiantiems gyvenimo problemas“ (Leliūgienė I., 2002, p. 197).
Profesionalizacija reikalauja aukštos profesinės kompetencijos – reikia turėti teorinių ir praktinių žinių, sugebėjimų sistemą. Socialinio pedagogo profesinė kompetencija yra dviejų tipų:

valdymo ir psichologinė edukacinė.


Valdymo kompetenciją formuoja darbuotojo teorinės žinios ir praktiniai sugebėjimai. Socioedukaciniam darbuotojui kaip profesionalui reikalingos teorinės žinios, metodika ir socialinio darbo technologija, valdymo organizavimo teorijos pagrindai, taip pat organizaciniai, psichologiniai, pedagoginiai, komunikaciniai sugebėjimai.


Psichologinę pedagoginę kompetenciją formuoja pedagogikos ir psichologijos žinios, reikalingos įvairioms bendrosioms psichologinėms, diferencinėms psichologinėms, audiopsichologinėms ir kitoms problemoms spręsti.


Socialinio pedagogo profesionalizacija – svarbiausias gyvenimo etapas, susijęs su apsisprendimo ir profesinės adaptacijos problemos sprendimu, profesiniu asmeniniu įsigilinimu į pasirinktą veiklos sritį.  

Taigi socialinio pedagogo veiklos profesionalizacija tai nuolatinė specialisto saviugda, profesinių žinių ir gebėjimų tobulinimas bei naujų įgijimas ir taikymas praktinėje veikloje.

Aptarti tik bendrieji socialinės pedagogikos reikalavimai, keliami socialinio pedagogo profesinei veiklai bei socialinio pedagogo veiklos profesionalizacijos gairės, tačiau akivaizdu, jog kuriama socialinio pedagogo veiklos vizija Lietuvoje yra labai sudėtinga ir įpareigojanti.

 Socialinės pedagogikos mokslo ir socialinio pedagogo profesinės veiklos tyrimuose dažniausiai vyrauja žodžiai ugdyti, skatinti, padėti, remti, neretai, ir gelbėti. Akivaizdu, kad kalbama apie pagalbininko, padėjėjo, patarėjo, atstumtųjų gelbėtojo profesiją, kuris dažniausiai būna šalia, kai reikalinga pagalba, kai būtina spręsti vienokias ar kitokias problemas. Jau ne kartą paminėtas žodžių junginys „problemų sprendimas” – tai socialinės pedagogikos mokslo ir socialinio pedagogo profesijos kasdienybė, rutina. 

Socialinio pedagogo profesinę veiklą komplikuoja tai, kad šios problemos dažniausiai yra ne vieno asmens ar asmenų grupės, bet visos visuomenės, valstybės struktūrų problemos, kurias spręsti privalo ne vien socialinis pedagogas, bet valstybė, visuomenė ir jos nariai. 
Lietuvos socialinių pedagogų profesinės veiklos ypatumus ir veiklos eigoje kylančias problemas tyrinėjo R. Čepukas (1998). Mokslininkas nustatė, kad 1998 m. ugdymo institucijose socioedukacinį darbą dirbo 71 socialinis darbuotojas ir tik 31 proc. jų turėjo specialų socialinio pedagogo, socialinio darbuotojo išsilavinimą. 

Tyrimo rezultatai parodė tai, kad socialinio pedagogo pareigybė reikalinga kiekvienai mokyklai ir dirbantieji socialiniai pedagogai šio darbo perspektyvas vertina teigiamai. Atliktas tyrimas parodė tai, kad visuomenėje nėra susiformavęs  pakankamai teigiamas požiūris į socialinio pedagogo veiklos reikšmingumą, o sėkmingai socialinių pedagogų veiklai vystytis trukdo nepakankamas jų pačių kvalifikacijos lygis, erudicijos stoka, silpnas savišvietos poreikis. 

Remiantis tuo, kas buvo nagrinėta šiame skyriuje galima teigti, kad: kuriantis kvalifikuotai ir profesionaliai socialinio ugdymo ir socialinės pagalbos sistemai, pradėjus rengti socialinius pedagogus darbui  ugdymo institucijoms, siekiama visais lygiais sunorminti socialinio pedagogo paskirtį, konkrečiai apibrėžtai jo veiklai. Socialinis darbas reikalauja iš jį profesionaliai atliekančių darbuotojų atitinkamų asmenybės bruožų ir sugebėjimų. Profesionalus socialinis pedagogas – padedantis asmuo, besinaudojantis socialinio darbo žiniomis, vertybėmis ir įgūdžiais, turi nuolat tobulinti pagalbos teikimo įgūdžius. Profesionalus socialinis pedagogas klientui yra asmuo, kuris turi valdžią ir autoritetą, prisiima atsakomybę už tas savo profesinės veiklos sritis, už kurias yra atsakingas. Socialinis pedagogas turi skleisti ir puoselėti tas savybes, kurios yra adekvačios profesionaliai veiklai ir sumanymams, o svarbiausia – savo profesinėje veikloje turi nuolat taikyti ir tobulinti profesines kompetencijas. Būtina rengti tokius specialistus, kurie gebėtų profesionaliai valdyti pozityviosios vaikų socializacijos, socialinės pagalbos procesus institucijose ir už jų ribų. 

3. SUAUGUSIŲJŲ KVALIFIKACIJOS KĖLIMO PRIELAIDOS

3.1. Mokymasis visą gyvenimą
Siekiant aptarti suaugusiųjų kvalifikacijos kėlimo prielaidas, būtina pirmiausiai panagrinėti nuolatinio mokymosi ir suaugusiųjų švietimo sampratą, mokymosi poreikį.

Pasak D. Beresnevičienės, nuolatinis mokymasis - tai visą gyvenimą trunkantis mokymasis, skatinamas atitinkamos aplinkos (kintančių gyvenimo sąlygų ir t.t.) ir vidinio poreikio mokytis (Beresnevičienė D., 1995).

Pastaruoju metu visame pasaulyje plačiai prabilta apie būtinybę mokytis visą gyvenimą. Tai supranta ir Lietuvos švietimo ideologai: 1992 m. parengtoje Lietuvos švietimo koncepcijoje pasakyta, kad Lietuvoje kuriama permanentinė švietimo sistema.

Visą nuolatinio mokymosi procesą galima suskirstyti į 4 periodus: ikimokyklinį ugdymą, bendrąjį lavinimą, profesinį rengimą ir tęstinį mokymąsi – pavaizduoti kaip uždarą ciklą bei tęstinį mokymąsi – kaip nuolatinį ciklą ( žr. 2 pav. ).
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2 pav. Nuolatinio mokymosi proceso schema

Suaugusiųjų švietimas šiame cikle turi dvejopą vaidmenį. Pirma, jis įgalina besimokantįjį nuolat atnaujinti savo kompetenciją ir sudaro galimybę neprarasti darbo. Antra, jis garantuoja būsimųjų kartų mokymosi sėkmę. Gerai žinoma tai, kad geras pasirengimas mokyklai yra sėkmingo mokymosi garantas, kad geras bendras išsilavinimas sudaro galimybę įgyti aukštą profesinę kvalifikaciją; aukštesnę kvalifikaciją turi žmogus, linkęs nuolat tobulėti ir mokytis. Taip pat yra nustatyta, kad kuo aukštesnis yra tėvų išsilavinimas, tuo didesni yra ir jų vaikų siekiai, t.y. tėvų tęstinis mokymasis daro teigiamos įtakos jų vaikų mokymosi sėkmei (Dienys V., 2000).

Gyvenimas sparčiai kinta, tai skatina nuolatos mokytis ir tobulėti. Mokymosi startas prasideda mokyklos suole, vėliau specialybė įgyjama aukštesniojoje arba aukštojoje mokykloje. Skiriami trys pagrindiniai mokymo/si veiklos tipai (Mokymosi visą gyvenimą užtikrinimo strategija, 2004):

Formalusis mokymasis - vyksta švietimo ir mokslo įstaigose. Mokymosi veikla yra tikslinga, apgalvota, organizuota, su fiksuota trukme ir tvarkaraščiu, hierarchine vertinimo sistema, formaliais priėmimo ir registracijos reikalavimais. Jis vykdomas švietimo institucijose jam būdinga, iš anksto numatyta tvarka, turiniu, metodais ir mokymosi priemonėmis. Besimokantieji gauna pripažintus diplomus ir kvalifikacijas.

Neformalusis mokymasis vyksta šalia pagrindinių švietimo ir mokymo sistemų. Jis taip pat apgalvotas ir organizuotas. Su formaliuoju mokymusi bendra yra tai, kad šį mokymąsi riboja institucinė priklausomybė. Jis būdingas kvalifikacijos tobulinimo sričiai. Neformalusis mokymasis gali būti teikiamas darbo vietose, juo gali rūpintis visuomeninės organizacijos ir grupės, taip pat organizacijos, įkurtos formaliai sistemai papildyti (meno, muzikos sporto veikla). Valstybės pripažinti dokumentai neišduodami.

Savaiminis mokymasis – tai natūralus, kiekvieną dieną vykstantis mokymasis. Skirtingai nuo pirmųjų dviejų, savaiminis mokymasis nebūtinai iš anksto apgalvotas, mažiau organizuotas, mažiau struktūruotas, gali būti skatinamas gyvenimo, profesinių aplinkybių, šeimos, sąlygų, todėl jo gali nepripažinti net patys individai, papildantys savo žinias ir gebėjimus. Jo pagrindas yra asmeninių, socialinių šeimos poreikių tenkinimas. Pastarasis įvairių įstatymų, registrų ar studijų kokybės dokumentų nėra įteisintas (Mokymosi visą gyvenimą užtikrinimo strategija, 2004).

Suaugusiųjų mokymosi idėja kildinama iš kelių skirtingų filosofinių ugdymo krypčių: humanistinės, bihevioristinės, konstruktyvinės.

Humanistinė kryptis ugdo požiūrį į prigimtį, nes teigia, kad savarankiškumas yra natūrali prigimtinė suaugusio žmogaus savybė ir tuo pačiu padeda pagrįsti savivalda sustiprintą lavinimąsi, kaip priimtiniausią būdą mokytis suaugusiojo amžiuje.

Pagrindiniais humanistinės filosofijos teiginiais, kuriais galima pagrįsti suaugusiųjų mokymosi galimybes ir prielaidas, įvardijami šie:

· žmogus iš prigimties yra geras;

· individai yra laisvi ir autonomiški ir todėl gali savarankiškai apsispręsti;

· kiekviena asmenybė yra   unikalus   individas,   turintis   neribotą   augimo   ir vystymosi potencialą;

· individai siekia saviaktualizacijos (Suaugusiųjų mokymasis. Mentoriavimas, 2004).

Humanistinė psichologija praplėtė žmogiškosios būties sampratą. Pasak D. Beresnevičienės (2003), žmonės siekia patenkinti tam tikrus poreikius, kurie padeda išlaikyti biologinį ir psichologinį balansą. Remiantis Maslow  poreikių hierarchija, kur jis išskyrė poreikių hierarchiją kartu pabrėždamas tai, kad mokymosi poreikiai atsiranda tuomet, kai patenkinami žemesnieji, fiziologiniai poreikiai. Savęs aktualizavimas, saviraiškos siekimas tampa svarbiausiu mokymosi poreikiu. Taigi mokymasis, prasidėjęs dar vaikystėje, turėtų tęstis ir toliau, siekiant patenkinti ne tik pažintinius poreikius, bet ir vis labiau atskleisti savo potencines galias.

Bihevioristinė kryptis padėjo suaugusiųjų mokymąsi apibrėžia kaip įgūdį, susijusį su savęs keitimo procesu. Savęs keitimo procesas buvo įvardytas kaip procesas, kuriame pokyčiai susiję su reguliavimų, vidine harmonija tiek tarp individo minčių, veiksmų ir jausmų, tiek tarp individo ir aplinkos.
Biheviorizmas papildo humanistinį požiūrį, atkreipdamas dėmesį ne tik į vidinius, bet ir išorinius veiksnius. Kitaip tariant, biheviorizmo idėjos padeda įvesti socialinį kontekstą ir tiksliau apibrėžti gebėjimą savarankiškai dalyvauti mokymosi ir savęs keitimo procese.

Galimybę pažvelgti į mokymąsi kaip objektyvią, tačiau visada subjektyviai sukonstruotą bei interpretuojamą tikrovę, kuri tik komunikacijos metu įgauna savo prasmę, sukuria konstruktyvistinė kryptis. Mokymasis čia suprantamas ne kaip pasyvus realybės kopijavimas, o kaip aktyvi stebėtojo konstravimo veikla, kuriai būdingas aktyvus subjekto buvimas ir pozityvaus, pažangaus rezultato numatymas. Konstruktyvistinis požiūris į suaugusiojo veiklą dar labiau išryškėjo, apibrėžus mokymosi proceso charakteristiką ir įvardijus jį kaip aktyvų, konstruktyvų, praktinėmis mokymosi situacijomis pagrįstą procesą. Svarbu tai, kad šis procesas numato socialinę sąveiką: suaugusiųjų mokymosi procese svarbi yra ne tik besimokančiojo ir mokytojo sąveika, bet ir interakcija tarp pačių besimokančiųjų. Mokymasis šiuo atveju yra reguliuojamas besimokančiojo  padeda jam įsitvirtinti atitinkamoje grupėje bei išmokti tam tikrų socialinių vaidmenų.

Konstruktyvizmo kryptis papildo besimokančiojo paveikslą, įvardydama jį kaip subjektą, konstruojantį savo suvokimo realybę; jungiantį naujas patirtis su jau turimomis ir tuo būdu tobulinantį savo pasaulio suvokimą.

Nuolatinio mokymosi idėjos turi gilias šaknis. Jau Sokratas rašė, kad pats besimokantysis kaupia žinias ir turi galimybę mokytis iš to, kas yra aplink jį. Platonas tikėjo, kad švietimo tikslas yra skatinti jaunimą mokytis ir tapus suaugusiu (Laurinavičiūtė J., 2001).

Šimtmečiais švietimo tikslu buvo laikoma ,,sukurti išsilavinusį žmogų arba kitaip tariant, ,,žinantį žmogų“. Buvo tikima, kad, suteikus žmonėms žinių, jie taps geresni ir žinos, kaip teisingai jomis naudotis. 
Tokia švietimo koncepcija pasiteisino sąlyginai pastoviame pasaulyje, tačiau žinių protrūkio, technologinės ir informacinės revoliucijos amžiuje ši švietimo tikslo samprata ir tikėjimas perduodamų žinių galia tapo neefektyvia.
 Paaiškėjo tai, kad būtina ugdyti kompetentingus žmones, kurie galėtų pritaikyti savo žinias kintant sąlygoms. Išryškėjus savarankiško žinių pritaikymo poreikiui; suaugusiųjų švietimo tikslo samprata pasikeitė, atsirado nauja jos forma – kompetencija pagrįstas mokymas(is). Pradėta kurti ne tik kompetencija pagrįstus mokymosi modulius; turinio perdavimo moduliai buvo grindžiami naujais turinio perteikimo principais, rengiami individualūs mokymosi moduliai (arba mokymosi paketai) ir mokymo(si) kontraktai, kurie yra pakeitę kursų planus, prilygstančius struktūrizuoto mokymo (si) modeliams.
9-ojo dešimtmečio pradžioje visuomeninės organizacijos pradėjo akcentuoti mokymosi visą gyvenimą svarbą. Mokymosi visą gyvenimą supratimas akcentuojamas kaip šiuolaikinis atsakas į nedarbo problemą. Mokymasis visą gyvenimą tapo ekonominio gyvenimo siela. Erozija ir totalus ekonominio prado dominavimas įsipareigojimų sferoje yra akivaizdūs.

Kalbant ir mąstant apie šiuolaikį pasaulį ir žmogų jame, dažnai į galvą ateina aiškiai suvokiama mintis, - kad šiuolaikinis pasaulis labai sparčiai kinta, ir besiformuojanti visuomenė jau turi savo vardą - informacinė, dažnai vadinama žinių visuomene, kuri iš esmės gali išsivystyti tik tuo atveju, jei ji taps besimokančiąja visuomene. Žmogus ne tik norėdamas išlikti, bet ir sėkmingai gyventi šioje visuomenėje, priverstas nustatyti naują savo santykį su besikeičiančiu pasauliu bei gebėjimą priimti gyvenimo jam keliamus reikalavimus. Šiuolaikinis žmogus priverstas nuolat tobulėti tiek profesine prasme, tiek kaip asmenybė. Jam neišvengiamai reikia gilinti ir pritaikyti įgytas profesines žinias prie nūdienos reikalavimų, o kartais būtina iš esmės persikvalifikuoti, įvaldyti šiuolaikines informacines technologijas. Kartu jis turi ugdyti žmogiškąsias galias, gebėjimus gyventi šiuolaikinėje atviroje ir demokratinėje visuomenėje.

Penktosios tarptautinės suaugusiųjų švietimo konferencijos, įvykusios 1997 m. liepos 14-18 dienomis Hamburge, deklaracijoje teigiama, kad ,,suaugusių švietimas yra raktas į dvidešimt pirmąjį amžių, kuris išsiplėtė savo apimtimi bei gilumu ir tapo imperatyvu darbo vieloje, namuose bei bendruomenėje“ (Normantas E.,1997, p. l7). Konferencijos dokumentuose ne kartą minima, kad kiekvienam turi būti pripažinta teisė mokytis visą gyvenimą. Tačiau autorius E. Normantas (1997) pastebi tai, kad nuolatinis mokymasis yra ne tik teisė, tai taip pat pareiga ir atsakomybė prieš kitus ir visuomenę.
Suaugusiųjų švietimą tyrinėjusi E. Trečiokienė (1998) teigia, jog švietimas šiandien tapo žmonių gyvenimo sinonimu.

 Pasaulinę suaugusiųjų švietimo sklaidą inspiravo idėja, kad visi suaugusieji gali mokytis ir, kad kiekvienas asmuo nuolatos arba tam tikrais gyvenimo periodais turi poreikį šviestis ir realizuoti šį poreikį, o visuomenės pareiga – sudaryti galimybes kiekvienam mokytis visą gyvenimą.
Teisė mokytis ir gauti gyvenimui bei veiklai reikalingos informacijos yra prigimtinė žmogaus teisė, todėl švietimo sistema turi būti taip organizuota, kad kiekvienas žmogus, turįs savarankiško sprendimo teisę, bet kuriame savo amžiaus tarpsnyje ir bet kurioje geografinėje savo gyvenamoje vietoje turėtų galimybę mokytis bet kokia forma, kokia jam yra labiausiai priimtina.
Pradedant analizuoti suaugusiųjų mokymą, svarbu išsiaiškinti pačią sąvoką. M. Knowleso    andragogikos   teorijoje   teigiama,   kad   svarbu   bandyti   ,,išvystyti   specialią suaugusiųjų mokymo teoriją“. Todėl suaugusiųjų mokymas suprantamas kaip asmenų su patirtimi mokymas, kaip patirties ir teorinių žinių suderinamumas arba kaip mokymasis visą gyvenimą. M. Knowlesas (1980) savo teorijoje išskiria tai, kad suaugę asmenys turi žinoti priežastis, kodėl jie mokosi, kad jie jau turi įgiję praktinės patirties, o mokymą laiko problemų sprendimo ar optimaliausių rezultatų pasiekimo būdu. Mokslininkas savarankišką mokymąsi vadina vienu iš pagrindinių suaugusiųjų mokymo ypatumų. Suaugę asmenys turi suprasti, kaip kontroliuoti savo mokymosi procesą ir imtis projektinio darbo atsižvelgiant į savo interesus.

P. Jarvis (2001) suaugusiųjų mokymąsi nagrinėja socialinio mokymosi kontekste. Jis griežtai diferencijuoja sąvokas ,,suaugusiųjų švietimas“ ir ,,suaugusiųjų mokymasis“. Suaugusiųjų mokymas laikomas atskira švietimo sritimi, kurios negalima sieti nei su mokymu vaikystėje, nei su jaunimo švietimo procesu.

Suaugusiųjų švietimą, kaip socialinį reiškinį, įvardijęs M. Knowles (1980), numatė tris galimas jo sampratas:

1. Suaugusiųjų švietimas gali būti suprantamas kaip procesas, kurio eigoje suaugusieji  tobulina patirtį, ir tokiu būdu, įgyja naujų žinių, pagilina supratimą, įgūdžius, praplečia požiūrį, interesus ir normas konkrečioje srityje. Šio proceso iniciatoriais gali būti patys suaugusieji arba įvairių rūšių institucijos, siekiančios įtraukti į jį savo darbuotojus ir klientus. Jiems turėtų rūpėti suaugusiųjų požiūris į mokymąsi, mokymosi poreikiai, tikslai, barjerai ir t. t.
2. Suaugusiųjų švietimas suprantamas kaip tam tikros edukacinės veiklos formos (t.y. studijų grupės, paskaitos, seminarai, suplanuotos skaitymo programos, valdomos diskusijos, konferencijos), kuriose dalyvauja suaugusieji. Taigi toks suaugusiųjų švietimas apima įvairių institucijų organizuojamus renginius specialiai suaugusiems. Šiuo atveju dėmesys sutelkiamas į  galimybių suaugusiems mokytis sukūrimą ir darbo būdų bei metodų parinkimą. 
3. Trečioji samprata apima dvi pirmąsias (suaugusiųjų švietimą kaip procesą ir kaip veiklą) ir suvienija jas į specifinį socialinės praktikos lauką, kuriame, siekdami bendro tikslo, darbuojasi individai, institucijos ir įvairios asociacijos. 
Taip suvokiamas suaugusiųjų švietimas tampa judėjimu bendram kultūros lygiui kelti. Šia samprata dažniausiai remiasi švietimo politikai, ji pasitelkiama besimokančios visuomenės scenarijams kurti.
Vadinasi, suaugusiųjų švietimas gali būti planuojamas kaip bendro kultūros lygio dalis, kurio plėtra priklauso nuo suaugusiųjų švietimo politikos konteksto, suaugusiųjų švietėjų organizacinėje veikloje kaip andragogikos dėsningumais pagrįstos suaugusiųjų mokymo(si) organizacinės naujovės.

Beveik prieš 30 metų suaugusiųjų švietimo sąvoka buvo tvirtai siejama su sąvokomis permanentinis ugdymas, švietimas visą gyvenimą, grįžtamasis mokymas. Dabar privaloma sąvoka yra mokymasis visą gyvenimą. Mokymosi visą gyvenimą sąvoka pirmą kartą buvo iškelta UNSECO konferencijose 1970 m. P. Legraando pranešime ,,įvadas į mokymąsi visą gyvenimą“.

Nuolatinį mokymąsi sąlygoja keli pagrindiniai veiksniai: išorinė aplinka, technika ir technologija, vidinė organizacijos aplinka bei žmonių individualūs charakteriai. Visi išvardyti veiksniai pirmiausiai lemia organizacijos veiklos sėkmę ir jos sugebėjimą prisitaikyti prie kintančių visuomenės sąlygų. Antra vertus, jie padeda žmonėms prisitaikyti prie tos kintančios visuomenės reikalavimų.

Nuolatinio mokymosi uždavinys kaupti profesinę patirtį, įgyti ir tobulinti savo kvalifikaciją, kad būtų galima greičiau prisitaikyti prie nuolatos kintančios veiklos pasaulyje (Beresnevičienė D., 1995).

Nuolatinis mokymasis tampa nebe privilegija, o būtinybe kiekvienam, jaunam ir senam, privalančiajam gyventi vykstant nuolatiniams pasikeitimams šeimoje, darbe, bendruomenėje ir visoje visuomenėje. Jo samprata padeda iš naujo pamąstyti apie mokymosi turinį, atspindintį tokius faktorius, kaip amžių, lyčių lygybę, negalią, kalbą, kultūrą ir ekonominius skirtumus.

Mokymasis visą gyvenimą reikalingas tam, kad žmonija išliktų ir galėtų išspręsti ateities problemas, kad galėtų formuoti identitetą ir suteiktų gyvenimui prasmę ( Hamburgo deklaracija, 1997).
Apibendrinant galima teigti, kad nuolatinis mokymasis – tai visą gyvenimą trunkantis mokymasis, prasidedantis gimimu ir trunkantis iki mirties, ir skatinamas atitinkamos aplinkos bei vidinio individo poreikio mokytis. Šiam poreikiui išsiplėtojus, atsiranda nuolatinio mokymosi motyvai, kurių vystymuisi yra svarbūs du faktoriai: mokytojų asmenybės ir mokymosi vyksmo psichologinių sąlygų sudarymas.

3. 2. Suaugusiųjų švietimo realizavimas strateginiuose

ir teisiniuose dokumentuose

Pirmasis formalus dokumentas, įteisinęs suaugusiųjų švietimą, kaip lygiateisę švietimo sistemos dalį, buvo Lietuvos švietimo koncepcija (1992). Šioje koncepcijoje suaugusiųjų Švietimui buvo priskirta dvejopa paskirtis:

· leisti asmeniui plėtoti savo galimybes pasirinktoje profesinės veiklos srityje;

· leisti suaugusiam žmogui dėl visuomenės aplinkybių arba dėl individualių paskatų keisti savo veiklos kryptį, profesiją (Koncepcija, Suaugusių švietimas, 1992).

Dokumente išskirtos dvi suaugusiųjų švietimo organizavimo formos:

· formalusis švietimas, kuris laiduoja tą patį išsilavinimo lygį, kaip nuosekliojo
švietimo sistema;

· neformalusis suaugusiųjų švietimas, apimantis  visas  į  valstybės   švietimo registrą neįtrauktas švietimo rūšis: bendrąjį ir profesinį lavinimąsi, pomėgių ugdymą, bendrąją savišvietą.

Koncepcijoje taip pat buvo įvardintos institucijos, atsakingos už suaugusiųjų švietimo organizavimą. Suaugusiųjų mokymasis tiesiogiai susijęs su darbo rinkos mokymais priskirtas darbo biržoms (bedarbių mokymas) ir darbdaviams (jiems reikalingų darbininkų mokymas). Ne mažiau svarbus socialinės atskirties grupės (žmonės su negalia, privalomosios tarnybos kariai, imigrantai, nuteisti asmenys ir kt.) valstybės rėmimas.

1997 m. Hamburge vykusios Penktosios UNESCO Šalių tarptautinės suaugusiųjų švietimo konferencijos gairėse buvo numatyta, kad konferencijoje ruošiamasi išryškinti suaugusiųjų švietimo reikšmę, siekiant stiprinti žmonių galias ir paskatinti pasaulio visuomenę plėtoti suaugusiųjų švietimą ir tęstinį mokymąsi visą gyvenimą trunkančio mokymosi koncepcijos kontekste. Šiame kontekste suprantamas kaip mokymosi prioritetą statantis ant keturių pamatų: mokymosi žinoti, mokymosi veikti, mokymosi būti ir mokymosi gyventi drauge. Apie šios konferencijos gairėse pateiktus klausimus ir iškeltas problemas buvo diskutuojama regioniniuose pasitarimuose, o visa tai apibendrinta Hamburgo deklaracijoje. Konferencijoje buvo įteisintas suaugusiųjų švietimas, kuris laikomas raktu į XXI a., numatyta darbotvarkė ateičiai ir priimti įsipareigojimai dešimtyje atskirų sričių. Naujovėmis laikytini šie svarbiausi įsipareigojimai:

· įtvirtinti didesnį visuomenės dalyvavimą švietime;
· sukurti sąlygas analizuoti žmonių mokymosi poreikius;
· atverti mokyklas, kolegijas ir universitetus suaugusiems;
· pagerinti suaugusiųjų švietėjų ir švietimo organizatorių tobulinimosi sąlygas;

· garantuoti   įvairių   žmonių   grupių   dalyvavimą  profesinei   veiklai   skirtame suaugusiųjų švietime.

Pagrindinis teisinis dokumentas, reglamentuojantis profesinį mokymą, – Profesinio mokymo įstatymas (priimtas 1997 m. spalio 14 d.). Vienas svarbiausių šiame įstatyme numatytų profesinio mokymo sistemos uždavinių yra ugdyti nusiteikimą nuolatos tobulinti profesinę kvalifikaciją ir laiduoti profesinio mokymo tęstinumą.
Lietuvos Respublikos Neformaliojo suaugusiųjų švietimo įstatymas (1998) reglamentuoja neformaliojo suaugusiųjų Švietimo sistemą, nustato jos sandaros, veiklos ir valdymo pagrindus. Įstatymo tikslas – suteikti teisines garantijas neformaliojo suaugusiųjų švietimo dalyviams, vykdytojams ir socialiniams partneriams, padėti įgyvendinti įgimtą žmogaus teisę visą gyvenimą ugdyti savo asmenybę, laiduoti asmeniui galimybę įgyti žinių ir gebėjimų, kurių jam reikia kaip demokratinės visuomenės piliečiui ir tam tikros profesijos specialistui, prisidėti prie kūrybingo ir prasmingo laisvalaikio, įstatymo antrojo skirsnio trečias straipsnis numato pagrindinius neformaliojo suaugusiųjų švietimo uždavinius:

· padėti asmeniui tenkinti savišvietos poreikius, plėtoti savo kultūrinius interesus;
· ugdyti asmens kūrybines galias ir gebėjimus;
· padėti asmeniui tapti aktyviu demokratinės visuomenės piliečiu;
· sudaryti sąlygas įgyti profesinei veiklai reikalingų teorinių žinių ir praktinių,
gebėjimų, taip pat sąlygas kvalifikacijai tobulinti.

Tai, kad pagrindinė vertybė žinių visuomenėje bus „žmogaus gebėjimas nuolat kintančioje visuomenėje žinias taikyti protingai ir veiksmingai“ nurodoma kitame dokumente – Mokymosi visą gyvenime memorandume (2001). Šiuo dokumentu nurodoma, kad egzistuoja dvi svarbios priežastys, kodėl Europos Sąjungai taip būtina įgyvendinti mokymąsi visą gyvenimą. Pirmiausiai, Europa eina link žiniomis grindžiamos visuomenės ir ūkio. Labiau nei bet kada naujausios informacijos ir žinių prieinamumas, motyvacija ir įgūdžiai protingai naudotis šiais resursais savo ir visuomenės vardu tampa veiksniu, didinančiu Europos kompetenciją, žmonių darbingumą, pritaikomumą.
,,Mokymasis visą gyvenimą jau nėra tik vienas iš švietimo ir mokymo aspektų, jis turi tapti svarbiausiu principu, dalyvaujant pilname mokymosi kontekstų tęstinume. Visiems Europos gyventojams be išimties turi būti suteiktos lygios galimybės prisitaikyti prie besikeičiančių socialinių ir ekonominių sąlygų ir aktyviai dalyvauti, kuriant Europos ateitį“ ( Mokymasis visą gyvenimą memorandumas, 2001).
Lietuvos švietimo plėtotės uždaviniuose šiuos reikalavimus bus siekiama įgyvendinti plėtojant suaugusiųjų švietimo sistemą ta linkme, kad kiekvienam Lietuvos gyventojui būtų sudaryta galimybė ne tik „mokytis visą gyvenimą, įgyti vidurinį išsilavinimą ir profesinę kvalifikaciją, bet ir ,,to neįgijusiems atnaujinti turimą kvalifikaciją bei įgyti naują“. 
Lietuvos Respublikos Švietimo įstatyme (2003) teigiama, kad vienas iš švietimo sistemos principų yra tęstinumas. Švietimo sistema yra lanksti, atvira, pagrįsta įvairių formų ir institucijų sąveika; ji sudaro sąlygas kiekvienam asmeniui mokytis visą gyvenimą. Įstatymo 17 straipsnyje numatyta neformaliojo suaugusiųjų Švietimo paskirtis – sudaryti sąlygas asmeniui mokytis visą gyvenimą, tenkinti pažinimo poreikius, tobulinti įgytą kvalifikaciją, įgyti papildomų kvalifikacijų.

2004 m. priimtoje Mokymosi visą gyvenimą užtikrinimo strategijoje numatyti pagrindiniai mokymosi visą gyvenimą plėtros uždaviniai:

· didinti profesinio rengimo ir tęstinio mokymosi įtaką užimtumo strategijai;

· didinti mokymosi prieinamumą, ypač tiems, kurie iš švietimo sistemos gavo
mažiausiai. Sukurti „antrojo šanso“ galimybes tiems, kurie neįgijo pagrindinio
išsilavinimo iki 16 metų;

· plėtoti švietimo infrastruktūrą, tolydžiai didinant investicijas  į  institucijų, teikiančių   švietimo,   profesinio   informavimo,   orientavimo   ir   konsultavimo paslaugas, techninės bazės atnaujinimą;
· gerinti mokymosi visą gyvenimą koordinavimą, tobulinant bendradarbiavimą šioje srityje;
· gerinti tęstinio mokymosi finansavimą, sukuriant specialius fondus ir įtraukiant
darbdavius ir darbuotojus;
· kelti mokymo ir profesinio konsultavimo personalo kvalifikaciją;
· diferencijuotai plėtoti    mokymosi    visą    gyvenimą    regioninę    struktūrą,
atsižvelgiant į socialinius ir ekonominius regionų poreikius;

· sukurti mokymo kokybės stebėsenos sistemą ir nustatyti mokymo kokybės
rodiklius.

Atlikti tyrimai rodo, kad švietimas yra pajėgus skatinti visuomenės modernizavimą, kritiškai vertinti ar perimti naujoves, išsaugodamas universalias dorovės normas. Lietuvos švietimo sistemos, tarp jų ir suaugusiųjų švietimo inovacijos grindžiamos Lietuvos švietimo plėtotės strateginių nuostatų švietimo gairėmis 2003-2012 metams ir Mokymosi visą gyvenimą memorandumu. Lietuvos švietimo plėtotės strateginių nuostatų švietimo gairių 2003-2012 metams projekte („Gairėse“) teigiama, kad Lietuvos švietimo kaita orientuotina į Europos Sąjungos šalių švietimo nuostatas ir siekius. 
Švietimas - Europos piliečių bendruomenę konsoliduojanti jėga, daugiakultūrio Europos paveldo išsaugojimo garantas; jis turi remtis Europos dimensija, savo krašto kultūra, ugdyti europinį pilietiškumą, puoselėti Europai būdingą daugiakalbystę. Švietimas - pagrindinė žmogiškųjų išteklių plėtros, atskiros šalies ir Europos konkurencingumo, užimtumo ir socialinio stabilumo laidavimo priemonė; jis turi būti visiems prieinamas ir kokybiškas, orientuotas  į bendrųjų žmogaus gebėjimų ugdymą  ir atnaujinimą.   Švietimas – žinių visuomenės ir žiniomis grindžiamo ūkio kūrimosi garantas; lanksti jo sistema turi laiduoti galimybes mokytis visą gyvenimą, būtina stiprinti švietimo ir verslo sąveiką, plėtoti nuolatinį mokymąsi, siekti profesinio ir bendrojo lavinimo suartėjimo, orientuotis į žmonių informacinių ir verslumo įgūdžių ugdymą.

Apibendrinant suaugusiųjų švietimo teisinius dokumentus, galima teigti, jog švietimo politikos aspektu suaugusiųjų švietimas turi viziją ir argumentus, padedančius pasirinkti tinkamą suaugusiųjų švietimo naujovių strategiją.
2.3. Tęstinio mokymosi organizavimo galimybės
Šiuolaikinėje visuomenėje žinios tampa vis didesne vertybe ir asmens realizavimosi sąlyga. Šiuolaikinės technologijos keičia darbo pobūdį ir santykius, visuomenės raidoje kinta žmonių tarpusavio santykiai, o per žmogaus gyvenimą asmens vaidmuo visuomenėje, interesai bei nuostatos. Asmens mokymasis nėra baigtinis reiškinys, jis tęsiasi visą gyvenimą. Todėl toliau derėtų aptarti tęstinio mokymosi organizavimo galimybes.
Mokymosi visą gyvenimą koncepciją realizuoja tęstinis ugdymas. Šiuolaikinėje visuomenėje naujų žinių poreikis sparčiai auga, todėl tęstinis ugdymas tampa vis svarbesniu tiek patiems individams, tiek valstybei, bendruomenėms ir organizacijoms, nes individų žinios ir nuostatos lemia jų tobulėjimą ir gerovę. Todėl tęstinio ugdymo tobulinimas bei plėtra Lietuvoje įgyja ypatingos reikšmės, kur demografiniai veiksniai lemia tai, jog žmonės ilgiau liks darbo rinkoje, o dėl technikos ir technologijos vystymosi jiems reikės nuolatos mokytis.

Tęstiniu ugdymu siekiama asmenybės tobulėjimo, organizacijos, visuomenės vystymosi. Todėl tęstinio ugdymo misija, ugdymo mokslo požiūriu, yra sudaryti galimybes asmens realizavimuisi.

Tęstinio ugdymo tikslai yra šie:

· padėti žmogui dalyvauti visuomenės gyvenime, realizuoti save kaip visuomenės bendruomenės, judėjimo narį, pilietį bei vartotoją (socialiniai tikslai);
· atverti galimybes formuoti asmens kultūrinį identitetą, mėgautis kultūra, plėtoti
kūrėjo galias ( kultūriniai tikslai);
· padėti žmonėms ,,atrasti save“, gyvenimo prasmę, būti laimingu šeimoje,
bendraujant su kitais žmonėmis (asmeniniai tikslai);

· užtikrinti sėkmę profesinėje ar darbo veikloje (profesiniai  tikslai) (Taruškienė J., 1997).

Suaugusiųjų ugdymo tikslai atspindi pirmosios šio amžiaus pusės socialines aktualijas – suaugusiųjų raštingumą, socialinę lygybę, laisvę. Todėl suaugusiųjų ugdymas siejamas su demokratiškos humanistinės valstybės vystymusi, bei politinėmis socializmo idėjomis. Antroje šio amžiaus pusėje, pakitus socialinių santykių pobūdžiui bei sparčiai plėtojantis naujoms technologijoms, suaugusiųjų ugdymo tikslai tapo labiau orientuoti į ekonomiką.

 Ugdymo mokslo požiūriu tęstinio ugdymo paskirtis yra ne tarnauti ekonomikai, bet padėti žmogui konkuruoti darbo rinkoje, neatsilikti nuo spartaus kultūrinio, socialinio, ekonominio šiuolaikinės visuomenės vystymosi.

Ugdymo tikslų daugiaplaniškumas turi įtakos tęstinio ugdymo sistemai, kuri tampa itin decentralizuota bei glaudžiai susijusi su kitomis socialinėmis sistemomis. Tęstinio ugdymo sistema plečiasi, apimdama needukacines institucijas – nevyriausybines organizacijas, profesines sąjungas, darbo organizacijas. Tęstinio ugdymo formoms didelės įtakos turi individų mobilumas – žmonės dažniau keičia darbą bei darbo organizacijas, grįžta į ugdymo sistemą, derina darbą ir studijas. Ugdymas tampa individualesniu, todėl reikalingos lanksčios ugdymo formos tęstiniame ugdyme, kaip ir ugdyme apskritai, vis dažnesni individualūs studijų paketai, kursai ,,pagal“ užsakymą, bei mokymasis, pasitelkus šiuolaikines komunikacines technologijas.

Tęstinį ugdymą skatina ir darbo rinka. Tyrimų duomenimis (Lietuvos švietimas 2002), tik 5-10 proc. suaugusiųjų Lietuvos gyventojų dalyvauja suaugusiųjų mokymo ir švietimo programose. Tai paveldėta iš senosios sistemos, kuomet švietimo sistemoje įgijęs išsilavinimą bei profesiją, asmuo galėjo užsitikrinti užimtumą visam gyvenimui. Apie 60 proc. dabartinės darbo jėgos buvo mokomi profesijos pagal sovietines programas, kurios buvo orientuotos į siauras ir buvusiai ūkio sistemai specifines veiklos sritis, nebuvo ugdomi bendrieji gebėjimai, tokie kaip iniciatyva, verslumas, kompiuterinis raštingumas, bendravimas ir t.t., o sovietinė tęstinio mokymo sistema iš esmės netenkino reikalavimų, kuriuos kelia laisvos rinkos principais pagrįstas ūkis. Tuo tarpu rinkos ekonomikos sąlygomis ir ypač šiuolaikinėje informacinėje visuomenėje švietimo sistemoje įgytas išsilavinimas bei profesija yra būtina, tačiau nepakankama sąlyga užsitikrinti užimtumą dar maždaug 40 aktyvios veiklos metų. Tik periodiškas (nuolatinis) kvalifikacijos kėlimas, o jei reikia, ir perkvalifikavimas, gali užtikrinti mobilumą darbo rinkoje.

Už suaugusiųjų ugdymą yra atsakinga valstybė, kuri, kaip jau minėta, tęstiniam ugdymui skiria palyginti mažai dėmesio. Tai paaiškinama tuo, jog suaugusieji yra subrendę, save išlaikantys bei motyvuoti, taigi pasirengę mokėti už ugdymą. Be to, skirtingos institucijos bei organizacijos yra suinteresuotos tęstiniu ugdymu dirbančiųjų ar profesinių bei kitų grupių narių ugdymu. Kita vertus, suaugusiųjų ugdymas, priešingai negu vaikų ugdymas, dažnoje visuomenėje nėra socialinė norma. Dėl šių priežasčių, tęstinio ugdymo plėtrą valstybė mano esant didžia dalimi darbo organizacijų, nevyriausybinių organizacijų, komercinių struktūrų bei pačių individų reikalu (Taruškienė J., 1997). Toks požiūris sudaro palankias sąlygas rinkos santykiams tęstiniame ugdyme plėtotis.
Rinkos santykiai lemia tęstinio ugdymo sistemos lankstumą bei prisitaikymą prie šiuolaikinėje visuomenėje sparčiai kintančių edukacinių poreikių, užtikrina sistemos efektyvumą. Rinkos santykiai užtikrina tai, jog tęstinis ugdymas nėra vien tik valstybės užsakymą vykdanti institucija. Jei ugdyme neegzistuoja rinkos santykiai, gresia stagnacija bei individo pasirinkimo laisvės apribojimas. Nevaržomi rinkos santykiai skatina visuomenės sluoksniavimąsi ir užkerta kelią neturtingiems visuomenės sluoksniams dalyvauti tęstiniame ugdyme. Be to, rinkos santykiai pabrėžia trumpalaikius tęstinio ugdymo plėtros tikslus, o jų vertybinė orientacija yra labiau ekonominio pobūdžio. Todėl yra pritariama, jog valstybės kontrolė yra reikalinga. Svarbios valstybės funkcijos yra strateginis tęstinio ugdymo planavimas, koordinavimas bei parama socialiai remtinoms visuomenės grupėms.
Persiformuojant švietimo sistemai bei vystantis rinkos santykiams, atsiranda naujų tęstinio ugdymo plėtros galimybių.
Veiksniai, darantys įtakos tęstinio ugdymo plėtrai Lietuvoje – ugdymo per visą gyvenimą filosofinės koncepcijos pripažinimas, rinkos santykių formavimasis, integruotos Švietimo sistemos kūrimas, aukštųjų mokyklų autonomiškumas, naujų profesinio rengimo ir neakivaizdinio mokymo sistemų kūrimas bei nevyriausybinio sektoriaus stiprėjimas.

Stiprėjantis suaugusiųjų tęstinis švietimas – demokratėjanti visuomenė. Tai visuomenė, kurios nariams būdinga tolerancija, bendradarbiavimas, pilietinis aktyvumas, jie suvokia atsakomybę už savo paties ir savo šalies gyvenimą. Tęstinis mokymas padeda stiprėti mūsų šaliai ir ekonomikai, nes gyventojų išsilavinimas būtina sąlyga išsilaikyti tarp konkuruojančių išsivysčiusių Europos valstybių.
Tęstinio mokymo galimybių plėtojimas susijęs su informacinės visuomenės bei žiniomis pagrįstos ekonomikos kūrimu, naujų pažangių technologijų plėtra, Lietuvos ūkio integracijos į Europos ekonomines struktūras bei kitais procesais.
Dalyvaujant formaliajame, neformaliajame ar savaiminiame suaugusiųjų mokymesi, mokymo gebėjimams skatinti ir plėsti būtina mokymosi motyvacija. Motyvai sukuria bendrą nusiteikimą mokytis. Jei žmogus neturi pakankamai motyvų, savo tikslo niekada nepasieks (Linkaitytė G., Širvaitė V., 2000).

Motyvacijos sąvoka padeda suprasti elgesio, mokymosi ir išmokimo faktus. Motyvacija paaiškina tai, kas elgesį gali pastiprinti, orientuoti į tikslą ir kodėl atitinkamai laiko yra skiriama vienam ar kitam mokymosi dalykui, užduočiai. Motyvacija yra priežastiniais ryšiais susieta su mokymosi rezultatais ji yra ,,ir priemonė siekti mokslo pažangumo ir kartu galutinis mokymo proceso rezultatas“ (Beresnevičienė D., 1995).
Suaugusiųjų mokymo efektyvumas pirmiausiai priklauso nuo motyvacijos mokytis. M. Knowlesas pateikia šešis suaugusiųjų mokymosi motyvacijos kriterijus, kuriuos galima pavadinti suaugusio studento įvairių poreikių tenkinimu švietimo srityje. Suaugusiųjų mokymosi poreikius autorius suskirsto į šešias grupes: socialinių ryšių (bendravimo poreikis, patenkinti asociacijų, narystės poreikius), asmeninių pasiekimų (aukštesnis statusas/pareigos darbe, profesionalus tobulėjimas, konkurencingumo mažėjimas), išorinių lūkesčių (atitikti reikalavimus, patenkinti vadovų lūkesčius, rekomendacijas), socialinės gerovės siekimo (galimybė geriau padėti visuomenei, tarnauti visuomenei, dalyvauti visuomeninėje veikloje/darbe), stimuliaciniai (atsiskirti nuo kasdienybės, išvengti nuobodulio, suteikti kontrastą kitoms gyvenimo detalėms) ir susidomėjimo mokslu (siekti žinių dėl asmeninių interesų, mokytis dėl mokymosi, patenkinti smalsų protą).

Kad būtų užtikrintas efektyvus suaugusiųjų mokymasis, svarbus ne tik poreikių tenkinimas ir motyvacija, apimanti paskaitos ar mokymosi aplinkos, susidomėjimo ir sudėtingumo lygį. Ne mažiau svarbūs ir žinių įvertinimo, išlaikymo ir panaudojimo praktikoje faktoriai.

J. Lowe (1982) išskiria besimokančiojo profesinius, asmenybės tobulėjimo ir socialinių ryšių motyvus. Autorius teigia, kad profesiniai motyvai yra svarbūs nuo 18 iki 40 metų, kai žmonės pradeda dirbti, įgauna socialinį statusą, kelia kvalifikaciją, norėdami tapti geresniais specialistais, siekia daryti karjerą. Tuo tarpu asmenybės tobulėjimo motyvai yra svarbesni vyresniame amžiuje, kai tam yra daugiau laiko, finansinių galimybių. Socialinių ryšių motyvas skatina žmones ieškoti ryšių su kitais žmonėmis, bendrauti, dalyvauti įvairiose diskusijų grupėse.

Kaip teigia G. Linkaitytė ir V. Širvaitytė (2000), beveik visiems besimokantiems būdingi ,,vidiniai“ mokymosi motyvai, kuriuos apima J. Lowe išskirti profesiniai, asmenybės tobulėjimo ir socialinių ryšių mokymosi motyvai. Vidinis motyvas nepriklauso nuo išorinio apdovanojimo. Suaugusiojo vidinis mokymosi motyvas reiškiasi tada, kai suvokiama, kaip ir kiek mokymasis padės įveikti konkrečius sunkumus, išspręsti gyvenimiškas problemas.

Vidiniai mokymosi motyvai yra patys stipriausi. Vidinius mokymosi motyvus stiprina:

· siekis įgyti kompetencijos; 

· tarpusavio sąveika;  

· savarankiškumas; 

· pasiekimai. (Linkaitytė G., Širvaitytė V., 2000).

Apibendrinant šio skyriaus mintis, galima teigti, kad suaugęs žmogus jaučia, kad jis negali iki galo išreikšti savęs kaip asmenybės, neturėdamas pakankamų žinių, įgūdžių ir mokėjimų. Todėl jis ir ketina studijuoti toliau, dažnai svarstydamas, ar jam pagilinti specialybei reikalingas žinias, įgyti aukštesnę kvalifikaciją, ar ją pakeisti. Kartais suaugęs žmogus nori studijuoti ar jau studijuoja vien saviugdos tikslais, tenkindamas savo hobi, norą bendrauti su žmonėmis ar tobulinti savo asmenybę. Pagaliau, suaugęs žmogus gali jaustis menkaverčiu daugiau išsimokslinusių draugų akivaizdoje, todėl nuolat studijuoja, skatinamas saugumo, pagarbos ir pažinimo poreikių.
4. TYRIMO REZULTATAI IR JŲ APTARIMAS

4.1. Tyrimo metodika ir organizavimas
Įgyvendinant švietimo reformą, būtina plėtoti modernų suaugusiųjų švietimo tinklą, kuris atitiktų šiuolaikinės visuomenės mokymosi poreikius bei paklausą ir realias finansines galimybes, bei padėtų įgyvendinti bendruosius švietimo plėtotės tikslus: greičiausiais tempais pagerinti mokymo ir mokymosi kokybę, padidinti prieinamumą ir puoselėti socialiai teisingas -  lygias galimybes, padaryti visą švietimo sistemą veiksmingesne ir darnesne. 

Suaugusiųjų tęstinis mokymasis Lietuvoje nėra pakankamai įdiegtas. Šį teiginį pagrindžia daugelis faktų ir tendencijų: nepakankamai suformuota suaugusiųjų švietimo politika, tik nedidelė dalis suaugusiųjų dalyvauja tęstinio mokymosi programose, dalies gyventojų turima kvalifikacija neatitinka darbo rinkos reikalavimų, stokojama tikslingų mokymo programų, nepakankamai kryptingai diegiama profesinio rengimo sistema. Vykstantys pasikeitimai daro įtakos daugelio profesionalų, taip pat ir socialinių pedagogų, profesinei raidai. Socialinių pedagogų tęstinės studijos yra vienas iš mokymosi motyvų, siekiant profesionalumo. 

Atliktas empirinis tyrimas, kurio tikslas – išanalizuoti socialinių pedagogų profesinių kompetencijų tobulinimą tęstinių studijų metu.

Tyrimui atlikti buvo parengtas klausimynas studijuojantiems. Klausimynas sudarytas, remiantis teorinės literatūros bei švietimo dokumentų analize, VPU dėstytojų konsultacijomis, jam nusakytas tyrimo tikslas, pildymo instrukcija, akcentuojamas anonimiškumas. Klausimyne yra 20 klausimų, jie yra uždaro ir mišraus (paliekama vietos tiriamajam išsakyti savo nuomonę) tipo, kurie sudaryti pagal nominalinę (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 13, 14, 18) skalę ir ranginę ( 9, 10, 11, 12, 15,16, 17, 19, 20) skalę. Klausimyno pavyzdys pateikiama 1 priede. Tyrimo metu gauti kiekybiniai duomenys apdoroti kompiuterine programa, SPSS (Statistical package for the Social Sciences) 13.0 for Windows. Naudojantis šia programa buvo paskaičiuoti tiriamųjų atsakymų procentiniai dažniai, statistiniai rodikliai – aritmetinis vidurkis, moda, standartinis nuokrypis. Grafiniam duomenų pavaizdavimui taikyta Microsoft Office programa Microsoft Excel. 

Tyrimo imtis. Tyrime dalyvavo studentai, studijuojantys Utenos ir Panevėžio kolegijose pagal neuniversitetinių socialinio pedagogo specialybės studijų programą, bei studijuojantys universitetinėse tęstinėse studijose Vilniaus pedagoginiame universitete socialinio pedagogo specialybę. Apklausoje dalyvavo 120 studentų, studijuojančių neuniversitetinėse studijose ir 120 studentų, studijuojančių pagal universitetinių studijų programą.

Tyrimas vyko 2006 metų sausio-kovo mėn.
4. 2. Tyrimo rezultatų analizė

Tyrime dalyvavo studentai, studijuojantys socialinio pedagogo specialybę pagal neuniversitetinių studijų programą, bei studentai socialinio pedagogo specialybę studijuojantys universitetinėse tęstinėse studijose Vilniaus pedagoginiame universitete.
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3 pav. Tiriamųjų studijų vieta

Tiriamieji, dalyvavę apklausoje, pagal studijų programas pasiskirstę taip (žr. 3 pav.).: 120 tiriamųjų (50 proc.) studijuoja neuniversitetinėse studijose; iš jų 36 tiriamieji t.y. (30 proc.) studijuoja Utenos kolegijoje, 22 tiriamieji t.y. (19 proc.) studijuoja Panevėžio kolegijoje, o 2 tiriamieji t.y. (1 proc.) dalyvavusių apklausoje nenurodė. 120 tiriamųjų t.y. (50 proc.), studijuoja pagal universitetinių studijų programą.

Siekiant nustatyti socialinių pedagogų tęstinio mokymo(si) poreikį, buvo siekiama išsiaiškinti, kas, vyrai ar moterys daugiau dalyvauja mokymosi programose. Iš pateiktų duomenų matyti (žr. 4 pav.), kad 218 tiriamųjų t.y. (91 proc.) mokosi moterų. Tuo tarpu vyrai sudaro tik labai mažą dalį - 9 proc.
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4 pav. Tiriamųjų pasiskirstymas pagal lytį

Remiantis tyrimo rezultatais, galima daryti išvadą, jog moterys žymiai aktyviau dalyvauja tiek neuniversitetinių studijų, tiek universitetinių studijų mokymosi programose. 

Analizuojant amžiaus įtaką respondentų mokymosi aktyvumui, pastebėta tai, jog didžioji dalis studijuojančiųjų yra jauno ir vidutinio amžiaus suaugusieji ( žr. 5 pav.).
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5 pav. Tiriamųjų pasiskirstymas pagal amžių 

5 paveiksle matyti, kad gausiausiai (46 proc.) mokymo(si) programose dalyvauja jauni suaugusieji iki 25 metų amžiaus. 24 proc. tiriamųjų amžius 31- 40 m., 17 proc. yra 22-30 metų amžiaus. Vyriausios žmonių amžiaus grupės 41-50 metų yra mažiausiai – 13 proc.
 
Taigi, poreikis mokytis su amžiumi mažėja. Tokią tendenciją patvirtina ir bendrieji Lietuvos statistikos duomenys, pagal kuriuos daugumos suaugusiųjų mokymo programose dalyvaujančių žmonių amžius nuo 26 metų ( Lietuvos statistikos metraštis, 2002 ).

Pagal išsilavinimą tiriamieji suskirstyti į šešias išsilavinimo pakopas ( žr. 6 pav. ).
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6 pav. Tiriamųjų pasiskirstymas pagal išsilavinimą

Tiriamojo kontingento išsilavinimas įvairus: didesnė dalis studijuojančiųjų – ( 43 proc. ) jau yra įgiję aukštąjį neuniversitetinį išsilavinimą ir dabar studijuoja universitetinių studijų programose, 28 proc. turi tik vidurinį išsilavinimą, 14 proc. –aukštesnįjį išsilavinimą, 8 proc. –specialųjį vidurinį išsilavinimą, 6 proc. yra baigę aukštąsias mokyklas ir dėl įvairių priežasčių nedirbantys pagal įgytą specialybę. Mažiausiai besimokančiųjų buvo turintys profesinį išsilavinimą – 3 studentai. 
Apklausos rezultatai rodo, kad tęstinio mokymo programose dalyvauja asmenys, siekdami plėtoti bendrąjį išsilavinimą. Didesnė pusė studijuojančiųjų neuniversitetinėse studijose – tai asmenys, dar neturintys jokios kvalifikacijos ir negalintys įsitvirtinti darbo rinkoje, tai neatitinka įvairiose šalyse atliktų tyrimų rezultatų, kurie rodo, kad didžiausias aktyvumas – siekimas mokytis, kelti savo kvalifikaciją arba įgyti paklausią darbo rinkoje profesiją – būdingas labiau išsilavinusiems, dirbantiems ir turintiems profesiją. Žvelgiant į bendrus statistikos duomenis apie įvairių Lietuvos suaugusiųjų Švietimo programų dalyvius 2001 m., galima pastebėti tai, kad daugumos besimokančiųjų išsilavinimas yra aukštesnysis ( 47 proc. ) ( Lietuvos statistikos metraštis, 2002).
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Aiškinantis tiriamųjų darbo stažą, buvo siekta sužinoti, ar studijuojantiems ir jau dirbantiems pagal specialybę asmenims darbo stažas turi įtakos, renkantis tęstines studijas ( 7 pav.). 
7 pav. Tiriamųjų, dirbančių socialiniais pedagogais, pasiskirstymas pagal darbo stažą


Abiejose mokymo(si) programose tokių studentų, kurie jau dirba socialiniais pedagogais ir studijuoja iš viso yra 123, todėl procentinis santykis bus skaičiuojamas nuo šio tiriamųjų skaičiaus. 

Tyrimo rezultatai rodo, kad 60 (49 proc.) tyrime dalyvavusių studijuojančių ir dirbančių socialiniais pedagogais turi darbo stažą iki 5 metų, net 34 studijuojantys (28 proc.) dirba tik pirmus metus.

22 (18 proc.) darbo stažas yra nuo 6 -10 metų, o 5 (4 proc.) - ilgiau kaip 11-15 metų. Mažiausią dalį studijuojančių (1 proc.) sudaro dirbantys socialiniais pedagogais ilgiau kaip 15 metų. Analizuojant darbo stažo įtaką apklaustųjų mokymosi aktyvumui, pastebėta tai, kad gausiausiai mokymo programose dalyvauja jauni specialistai. Galima daryti prielaidą, kad kuo mažesnis darbo stažas, tuo didesnis poreikis tobulėti, kelti kvalifikaciją.

Apibendrinant, galima teigti, jog profesinių kompetencijų trūkumas praktinėje veikloje yra vienas iš motyvų tęsti studijas, siekiant profesinės kompetencijos vystymo ir asmeninio tobulėjimo. 

Tyrimo metu siekta išsiaiškinti ar pabaigę socialinės pedagogikos studijas, tiriamieji ieškosi darbo pagal specialybę ( žr. 8 pav.).
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8 pav. Tiriamųjų planavimas dirbti pagal specialybę


Kadangi studijuojančių, bet dar nedirbančių socialiniais pedagogais buvo 117 tiriamųjų, tuomet procentinis santykis bus paskaičiuotas nuo šio tiriamųjų skaičiaus.


Paaiškėjo tai, kad dauguma net 46 proc. studijuojančių dar nežino, kaip pasielgs, 43 proc. atsakė, kad ieškos darbo pagal išsilavinimą, 7 proc. atsakė neigiamai, o 4 proc. visiškai nieko neatsakė. Tyrimo duomenys parodė tai, kad didesnė dalis studijuojančiųjų planuoja, baigę studijas, ieškoti darbo pagal išsilavinimą.

Socialiniai pedagogai priklauso tai profesijų grupei, kuri dažniausiai susiduria su žmonėmis, esančiais sunkioje gyvenimo situacijoje. Reikiamos pagalbos, įveikiant gyvenimo sunkumus, teikimas jiems kelia nemažai reikalavimų. Socialinis darbas reikalauja iš jį atliekančių žmonių atitinkamų asmenybės bruožų ir sugebėjimų.


Norint išsiaiškinti, kas paskatino rinktis socialinio pedagogo specialybę, buvo pateiktas klausimas ,, Kas nulėmė Jūsų profesijos pasirinkimą“? ( žr. 9 pav. ). 
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9 pav. Tiriamųjų pasiskirstymas pagal socialinio pedagogo profesijos

pasirinkimą nulėmusias priežastis

Didžioji dalis (33 proc.) nurodė, kad šios profesijos pasirinkimą lėmė asmeninės savybės. Motyvą, kad tai noras padėti žmonėms, pažymėjo 31 proc. tiriamųjų, o 16 proc. pažymėjo, kad dėl skurdžios socialinės padėties Lietuvoje jie pasirinko šią profesiją. 11 proc. socialinio pedagogo specialybę pasirinko todėl, kad ši profesija populiari, 9 proc. apklaustųjų nurodė, kad jų pasirinkimą nulėmė visi išvardinti motyvai. 

Gauti tyrimo rezultatai rodo, kad dauguma socialinio pedagogo profesiją pasirinko dėl asmeninių savybių bei norėdami padėti žmonėms, o tai ir yra socialinio pedagogo, kaip padedančio asmens, bruožas. Socialinio pedagogo profesija - tai veiklos sritis, kurioje skirtingų charakterių ir polinkių žmonės realizuoja savo gabumus, interesus ir sėkmingai dirba. Profesijos sudėtingumas atsispindi ir socialinio pedagogo asmenybei keliamuose reikalavimuose. 
J. Vaitkevičius teigia (1998), kad socialinis pedagogas turi būti komunikabiliu, humanišku, jautriu sau ir kitiems, ne kiekvienas žmogus gali būti geru socialiniu pedagogu ir, renkantis šią profesiją, reikia rimtai pamąstyti, pasverti visas savo galimybes, įveikiant kitų žmonių silpnybes, žalingus įpročius, blogį šeimoje ir visuomenėje.

Apibendrinant, galima teigti, kad tinkamą socialinių veiksmų ir paslaugų eigą gali garantuoti asmenys, ne tik turintys reikalingas formalias kvalifikacijas ( išsilavinimą ir profesinę praktiką ), bet ir būtinus asmenybės bruožus.

Studijuojančiųjų, bet nedirbančių pagal išsilavinimą, buvo pasiteirauta, kodėl jie šiuo metu nedirba socialiniais pedagogais, o persikvalifikuoja arba kelia savo kvalifikaciją. Gauta atsakymų variantai labai įvairūs ( žr.10 pav.).
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10 pav. Tiriamųjų pasiskirstymas pagal priežastis, dėl kurių jie

nedirba pagal specialybę

Studijuojančių, bet dar nedirbančių socialiniais pedagogais buvo 117 tiriamųjų, todėl procentinis santykis bus paskaičiuotas nuo šio tiriamųjų skaičiaus.

Dauguma (26 proc.) apklaustųjų teigia, kad jie dirba ne pagal specialybę. Beveik ketvirtadalis (24 proc.) teigia, kad visą laiką skiria studijoms, 14 proc. apklaustųjų nedirba, nes neranda darbo pagal specialybę. 5 proc. respondentų nurodo, kad nedirba socialiniais pedagogais, nes neturi tinkamos kvalifikacijos, o mažiausia dalis - 3 proc. nedirba, nes neteko darbo dėl etatų mažinimo ir toks pats procentas moterų nedirba, nes augina vaiką. Atsakymuose ,,kita“, dauguma tiriamųjų įrašė, kad jie dar studijuoja neuniversitetinių studijų programoje ir neturi reikiamos kvalifikacijos, todėl ir nedirba socialiniais pedagogais.

Apibendrinant tiriamųjų motyvus, dėl kurių jie nedirba socialiniais pedagogais, galima daryti išvadą kad,  neturint tinkamos kvalifikacijos, įsitvirtinti darbo rinkoje pakankamai sunku. Šiuolaikinis pasaulis labai sparčiai kinta, ir besiformuojanti visuomenė jau turi savo vardą – informacinė, dažnai vadinama žinių visuomene, kuri iš esmės gali išsivystyti tik tuo atveju, jei ji taps besimokančiąja visuomene.

Žmogus, ne tik norėdamas išlikti, bet ir sėkmingai gyventi šioje visuomenėje, priverstas nustatyti naują savo santykį su besikeičiančiu pasauliu bei gebėjimą priimti gyvenimo jam keliamus reikalavimus. Šiuolaikinis žmogus priverstas nuolat tobulėti tiek profesine prasme, tiek kaip asmenybė. Jam neišvengiamai reikia gilinti ir pritaikyti įgytas profesines žinias prie nūdienos reikalavimų, o kartais būtina iš esmės persikvalifikuoti, kuo daugiau sužinoti apie informacines technologijas. Paaiškėjo tai, kad būtina ugdyti kompetentingus žmones, kurie galėtų pritaikyti savo žinias kintant sąlygoms. Švietimo tikslo samprata pasikeitė, atsirado nauja jos forma – kompetencija pagrįstas mokymas(is).
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Šiuolaikinėse mokslinėse koncepcijose kompetencijos sąvoka nagrinėjama, akcentuojant visuminį kompetencijos pobūdį ir dinaminį aspektą (ryšyje su veiklos samprata). 
Kaip kompetencijos sąvokos reikšmę supranta ir vertina tyrime dalyvavę studentai matyti 11 paveiksle.
11 pav. Tiriamųjų nuomonių pasiskirstymas apie tai, kas yra kompetencija

Ketvirtadalis (25 proc.) apklaustųjų sutinka, kad kompetencija – žinios ir gebėjimai. Penktadalis nurodė, kad kompetencija yra, kaip tam tikra asmenybės savybė, sugebėjimas. 18 proc. teigia, kad tai požiūriai ir vertybės, o 15 proc. tiriamųjų sutinka, kad kompetencija yra efektyvios veiklos demonstravimas.

Teiginiui ,,iš dalies sutinku“ dėl kompetencijos sąvokos apibūdinimo, tiriamųjų nuomonės pasiskirsto taip: teigdami, kad tai efektyvios veiklos demonstravimas – 4 proc. pritaria, kad tai požiūriai ir vertybės, o 3 proc. nurodo, kad tai asmeninės savybės. 2 proc. iš dalies sutinka, jog kompetencija tai yra žinios ir gebėjimai. 4 proc. nesutinka su teiginiu, kad kompetencija yra efektyvios veiklos demonstravimas; 3 proc. nesutinka su teiginiu, kad tai yra požiūriai ir vertybės, o 5 tiriamieji t.y. 2 proc. – nesutinka, kad tai yra asmeninės savybės.

 Todėl galima daryti prielaidą, kad tie tiriamieji, kurie pasirinko pateiktiems motyvams teiginius ,,iš dalies sutinku“ arba ,,nesutinku“, nedirba socialiniais pedagogais, todėl jų supratimas, kas tai yra  kompetencija, skiriasi nuo tų, kurie yra dirbantys šioje srityje ir šiuo metu studijuoja tęstinėse studijų programose.

P. Jucevičienės (2000) manymu, ugdymo srityje profesinės kompetencijos formavimas turėtų remtis ugdytinio asmeninėmis savybėmis, žiniomis ir sugebėjimais bei požiūriais ir vertybėmis.

 
R. Laužacko (1997) teigimu, kompetencijos pagrindas yra tuomet kai pakanka gabumų, įgūdžių, mokėjimų ir žinių, tačiau į kompetencijos struktūrą būtina įtraukti ne tik kvalifikaciją, bet ir asmenybės savybes, vertybes, požiūrius.

Tyrimo rezultatai parodė tai, kad kompetencija – tam tikro specialisto veiklos raiška. Ši sąvoka reiškia atskiro socialinio pedagogo savitą raišką veikloje, pagrįstą jo profesiniais ir asmeniniais gebėjimais. Todėl galima teigti, kad žinios ir gebėjimai suteikia galimybę kvalifikuotai atlikti tam tikrą veiklą, o kvalifikuotas žinojimas suteikia galimybę vertinti ir priimti sprendimus kai kuriose profesinių kompetencijų srityse, o tam, kad netruktų kvalifikuotų žinių, dirbantys socialiniais pedagogais dar studijuoja tęstinėse universitetinėse studijose.

Pastaruoju metu vis dažniau kalbama apie profesionalumą socialinio pedagogo darbe. Pats profesionalumo klausimas kyla pirmiausiai todėl, kad vyksta laikmečių lūžis, ir tai verčia svarstyti naujo tipo kompetencijos sandaros principus. Nuolatinio mokymosi principai, mokslo ir mokymo disciplinų įvairovės didėjimas, technologijų taikymas rodo, kad profesinės kompetencijos samprata kinta.
Profesionalumas ypač aktualus mokymo įstaigoms, rengiančioms socialinius pedagogus, kadangi tiek universitetinių, tiek neuniversitetinių studijų programos, nukreipia  visą energiją ir išteklius būtent profesionalaus socialinio pedagogo rengimui. Siekiama rengti būtent profesionalų socialinį pedagogą.
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Socialiniam pedagogui norint tapti profesionaliu, būtina turėti ne tik daug reikiamų savo darbui teorinių žinių, bet ir žinių praktinėje veikloje. Nustatyta, kad respondentai vienaip ar kitaip suvokia profesionalumo esmę, išskiria skirtingas savybes, kaip labiau būdingas profesionaliam socialiniam pedagogui ( žr. 12 pav.).  

12 pav. Tiriamųjų nurodytos savybės, kurios būdingos

profesionaliam socialiniam pedagogui

Į teiginį ,,sutinku“ apklaustųjų atsakymai pasiskirstė tolygiai: 18 proc. atsakė, kad profesionalumas įgyjamas patirties, gebėjimų ir žinių dėka, 18 proc. profesionalumą įvertino kaip kvalifikaciją ir kompetenciją. Mažesnė dalis (17 proc.) tvirtino, kad profesionalumas – tai aukšta darbo kultūra ir atitinkamai, kad tai profesinis meistriškumas. Likusi dalis (14 proc.) respondentų profesionalumą įvertino kaip naujų idėjų generavimą.

,,Iš dalies sutinku “ teiginio atsakymai pasiskirstė taip: 3 proc. teigia, kad vis dėlto profesionaliam socialiniam pedagogui būtina patirtis, žinios ir gebėjimai ir atitinkamai, kad tam reikalinga kvalifikacija ir kompetencija. Mažesnė dalis – 2 proc. iš dalies sutinka, kad profesionalumas – tai aukšta darbo kultūra ir atitinkamai, kad tai profesinis meistriškumas. 2 tiriamieji iš dalies sutiko, kad būdinga savybė – naujų idėjų generavimas, tačiau atitinkamas tiriamųjų skaičius visiškai nesutiko dėl šios savybės būtinumo socialiniam pedagogui.
 Pažymėtina, kad  2 tiriamieji nesutiko, kad profesionaliam socialiniam pedagogui yra svarbios tokios savybės, kaip aukšta darbo kultūra ir kad reikalingas profesinis meistriškumas.

Apibendrinant gautus rezultatus, galima teigti, kad profesionalumo sąvoką studentai teoriškai vienaip ar kitaip suvokia. Dauguma jų teigė, kad profesionalumui įgyti reikia adekvačių kvalifikacinių žinių ir darbo patirties, o tam padėtų pirmiausiai teorinės žinios. Todėl galima teigti, kad studijuojantys supranta ir žino, kokios būdingos savybės priskiriamos profesionaliam socialiniam pedagogui.
Profesionalus socialinis pedagogas – tai žmogus, siekiantis integruoti žinių, gebėjimų ir asmenybės savybių kompleksą, bei gebantis sėkmingai tuo pasinaudoti, profesionaliai sprendžiant žmonių socialines problemas. Vadinasi, galima teigti, kad profesionaliu socialiniu pedagogu negimstama, o tampama, įgyjant profesinių žinių, gebėjimų, patirties bei bręstant asmenybei. Profesionalaus ir netgi meistriško darbo galima tikėtis, kai šios sferos žmoguje integruojasi tam būdingos savybės ir kai kiekviena iš jų yra aukšto lygio.
Socialinio pedagogo profesionalumas turi būti suvokiamas ne kaip rezultatas, bet kaip procesas, permanentiškai besitęsiantis visos karjeros metu.

Atlikto tyrimo metu buvo siekta nustatyti, kokie yra respondentų mokymosi motyvai; jų buvimas ar nebuvimas; kas skatina ieškoti naujų žinių ar įgūdžių; kas lemia nuolatinį mokymąsi. 

Neatsitiktinai į klausimyną buvo įtrauktas klausimas apie ,,mokymąsi visą gyvenimą“. Buvo bandoma išsiaiškinti, kaip tiriamieji supranta – ką jiems reiškia ,,mokymasis visą gyvenimą“. 13 pav. matyti, kaip pasiskirstė respondentų nuomonės apie ,,mokymąsi visą gyvenimą “.
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13 pav. Tiriamųjų nuomonių pasiskirstymas pagal ,,mokymosi visą gyvenimą“ sampratą

Į teiginį ,,sutinku“ tiriamųjų atsakymai pasiskirstė taip: 15 proc. teigė, jog ,,mokymasis visą gyvenimą“ jiems reiškia galimybę tobulėti. Kaip galimybę tobulinti savo kvalifikaciją pasirinko 34 (4 proc.) apklaustieji. Galimybę siekti užsibrėžtų profesinės karjeros tikslų nurodė 11 proc.  Nemaža dalis sutinka, kad ,,mokymasis visą gyvenimą“ tai yra galimybė išmokti naujo amato ir kaip ateities perspektyva. Mažesnė dalis tiriamųjų pažymėjo, kad tai galimybė mokytis vyresnio amžiaus žmonėms; kad tai nuolatinis domėjimasis profesine literatūra bei profesine patirtimi. Pasirinkdami variantus ,,kita“, dauguma tiriamųjų įrašė, kad ,,mokymasis visą gyvenimą“ jiems reiškia visus išvardintus motyvus.

Teiginius ,,iš dalies sutinku“ pasirinko (12 proc.) ir ,,nesutinku“ (7 proc.)tiriamųjų. Tai sudaro labai mažą dalį tiriamųjų; jie pažymėjo ,,nesutinku“, kad ,,mokymasis visą gyvenimą“ galimybė siekti užsibrėžtų tikslų; galimybė mokytis vyresnio amžiaus žmonėms ar galimybė išmokti naujo amato. 

Tyrimo duomenys rodo, kad didžioji dalis apklaustųjų mokymąsi visą gyvenimą supranta plačiąja prasme, kaip asmenybės visapusišką vystymąsi ir tobulėjimą. Vadinasi, galima teigti, kad ,,mokymasis visą gyvenimą“ - tai visą gyvenimą trunkantis mokymasis, skatinamas atitinkamos aplinkos ir vidinio individo poreikio mokytis.
 Nuolatinio mokymosi uždavinys – kaupti profesinę patirtį, įgyti ir tobulinti savo kvalifikaciją, kad būtų galima prisitaikyti prie nuolatos kintančios veiklos. Kintančiomis sąlygomis sėkmę lemia ne tik geras vidurinis ir aukštasis išsilavinimas, bet ir noras siekti naujų žinių. Mokymasis visą gyvenimą žinių visuomenėje, į kurią orientuojasi Lietuva, tampa pagrindiniu švietimo principu. 

Mokymosi motyvacija – vienas iš svarbesniųjų, žmogaus elgesį lemiančių veiksnių. Ji suteikia energijos, link tikslo nukreipia žmogaus veiklą. Motyvai visada yra susiję su asmens poreikiais. 

Mokymo paskirtis – padėti asmeniui įgyti, keisti ar tobulinti kvalifikaciją  ir pasirengti dalyvauti kintančioje darbo rinkoje. Mokymas gali būti pirminis ir tęstinis.

Universitetinės ir neuniversitetinės aukštosios mokyklos yra aukštojo mokslo institucijos, kuriose rengiami specialistai, turintys aukštąjį išsilavinimą ir vienodas galimybes įsidarbinti. Universitetinės studijos orientuotos rengti plataus profilio specialistus, gebančius savarankiškai dirbti ne tik profesinį, bet ir intelektinį bei kūrybinį darbą. 
Neuniversitetinės studijos orientuotos rengti specialistus profesinei veiklai pagal konkrečias kryptis, turinčius pradinių šios veiklos praktinių įgūdžių ir sugebančius įsitraukti į ją iš karto, be papildomos adaptacijos. 
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14 pav. Tiriamųjų pasiskirstymas pagal motyvus, dėl kurių jie

studijuoja neuniversitetinėse studijose

Tyrimo metu buvo klausiama, kodėl studentai dabar mokosi, kokie motyvai nulėmė jų pasirinkimą. 14 paveiksle matyti neuniversitetinių studijų programoje studijuojančiųjų, o 15 paveiksle – universitetinių studijų programoje studijuojančiųjų motyvai.

Didžioji dauguma, studijuojančiųjų neuniversitetinių studijų programoje (22 proc.) atsakė, kad mokosi dabar, nes jaučia vidinį poreikį nuolat mokytis; 20 proc. teigia, kad mokydamiesi jie tobulėja ir plečia savo akiratį. Nemaža dalis – 17 proc. pažymi, kad turi pakankamai laisvo laiko ir nori pakelti savo kvalifikaciją, nes tai daryti skatina nuolat augantys reikalavimai darbo rinkoje. Ir tik maža dalis (6 proc.) mokosi dėl didesnio darbo užmokesčio.
 Teiginio ,,iš dalies sutinku“, atsakymai pasiskirstė po lygiai, visus motyvus pasirinko – po 2 tiriamuosius t.y. 2 proc.Teiginį ,,nesutinku“ pasirinko labai maža dalis apklaustųjų. 1 proc. pažymėjo šiuos motyvus: nesutinka, kad mokosi, todėl, kad turi  pakankamai laisvo laiko, nes tai skatina nuolat augantys reikalavimai, dėl didesnio darbo užmokesčio.

Analizuojant studijuojančių neuniversitetinių studijų programoje mokymosi motyvus, pastebėta tai, kad gausiausiai pažymėti tie motyvai, kurie glaudžiai siejasi su tobulėjimu mokantis, su žinių akiračio praplėtimu, nes tam jaučia vidinį poreikį nuolat mokytis. Galima daryti prielaidą, kad šiuos motyvus tiriamieji nurodo pirmiausiai, nes jie dar neturi atitinkamos kvalifikacijos, žinių ir įgūdžių. Pirminiu profesiniu mokymu laikoma profesinio rengimo sistemos dalis, kurioje asmuo įgyja pirmąją kvalifikaciją. 
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15 pav. Tiriamųjų pasiskirstymas pagal motyvus, dėl kurių jie 

studijuoja universitetinėse studijose


Ketvirtadalis studijuojančių universitetinių studijų programoje teigia, kad juos mokytis skatina nuolat augantys reikalavimai darbo rinkoje, 23 proc. mokosi, norėdami pakelti savo kvalifikaciją ir kad mokydamiesi tobulėja, plečia savo akiratį, gali geriau save išreikšti. Mažesnė dalis tiriamųjų (11 proc.) mokosi, nes jaučia tam vidinį poreikį. Tik 3 proc. mokosi, nes turi tam pakankamai laisvo laiko. 

Teiginio ,,iš dalies sutinku“ atsakymai, kaip ir neuniversitetinių studijų programoje studijuojančiųjų, pasiskirstė po lygiai po - 2 proc. ,,Nesutinku“ buvo pažymėtas tik vienas motyvas. 2 respondentai nesutinka, kad jie mokosi, nes turi tam pakankamai laisvo laiko.

Analizuojant studijuojančių universitetinių studijų programoje mokymosi motyvus, pastebėta, kad  gausiausiai pažymėti tie motyvai, kurie glaudžiai siejasi su kvalifikacijos kėlimu, profesinių kompetencijų tobulinimu ir nuolatiniu poreikiu tobulėti, nes šioje programoje studijuojantys toliau tęsia mokslus, jau turėdami pirminę kvalifikaciją. Tęstinis mokymas ir yra apibrėžiamas kaip mokymas, skirtas asmens anksčiau įgytai kvalifikacijai tobulinti arba keisti.
Apibendrinant, galima teigti, kad kolegijose rengiami specialistai – praktikai, kurie po studijų baigimo turi būti pasirengę lengvai integruotis į darbo rinką ir tam reikalingos pirmiausiai teorinės žinios, o universitetai rengia platesnio profilio, labiau į akademinę veiklą orientuotus specialistus, kurie jau turi ne tik teorinių žinių pagrindą, bet dauguma iš jų jau turi patirtį ir praktinėje veikloje, bet dar nori tobulinti savo turimas profesines kompetencijas, todėl renkasi tęstines studijas, nes to reikalauja ir nuolat augantys reikalavimai darbo rinkoje. 

Suaugusiųjų tęstinis mokymasis šalyje nėra pakankamai išplėstas, nes nesukurta teisinga, lanksti, kiekvienam prieinama mokymąsi visą gyvenimą laiduojanti sistema. Formalusis institucinis švietimas yra pernelyg uždaras. Institucijos viena nuo kitos yra užsidariusios ir siekia siaurų interesų, suaugusių galimybės dalyvauti nuoseklaus tęstinio mokymosi ar perkvalifikavimo studijose universitetuose dar yra ribotos. Tik 5 -10 proc. suaugusiųjų Lietuvos gyventojų dalyvauja suaugusiųjų mokymosi programose. 

Siekiant nustatyti studijuojančių socialinių pedagogų poreikį tęstinėms studijoms, buvo pateiktas klausimas ,, Ar rinksitės tęstines studijas“ ( žr.16 pav.).

Rezultatai rodo, kad tęstinio mokymo(si) studijas žada pasirinkti daugiau kaip pusė ( 60 proc.), beveik trečdalis (28 proc.) dar nežino, ar jie pasirinks tęstines studijas. Ir tik 5 proc. apklausoje dalyvavusiųjų pareiškė, kad tęstinių studijų artimiausiu metu pasirinkti neplanuoja. Vieni nurodė, kad neturi nuolatinio darbo, todėl studijoms neturi ir finansinių galimybių, kiti įvardijo kaip priežastį, laiko stoką, dar kiti nurodė, kad jie nėra dar visiškai įsitikinę dėl savo motyvacijos mokytis. Dar vieni teigė, kad mokytis neplanuoja, nes jie mano, kad jiems visiškai pakanka turimų žinių.
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16 pav. Tiriamųjų atsakymų pasiskirstymas apie tęstinių

studijų pasirinkimo ketinimus


Apibendrinant, galima teigti, jog tęstines studijas tvirtai žada rinktis tie tiriamieji, kurie jau dirba pagal specialybę, turi finansinių galimybių ir tvirtą mokymosi motyvaciją.

Išsiaiškinus tęstinių studijų poreikį, buvo pateiktas klausimas ,,Dėl ko jie planuoja pasirinkti tęstines studijas“? ( žr. 17 pav.).
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17 pav. Tiriamųjų nurodyti tęstinių studijų pasirinkimo motyvai

Ketvirtadalis apklaustųjų tęstines studijas pasirinktų dėl profesinių kompetencijų tobulinimo. 18 proc. teigia, kad tęstinės studijos – karjeros profesinėje veikloje perspektyvios. Siekdami didesnio darbo užmokesčio, tęstines studijas pasirinktų 17 proc.. Mažesnė dalis pažymėjo, kad tęstines studijas pasirinktų dėl vidinio poreikio nuolat mokytis arba dėl darbdavio pageidavimo.

Teiginio ,,iš dalies sutinku“ atsakymai pasiskirstė beveik tolygiai. Teiginiu ,,nesutinku“ buvo išskirtas tik vienas motyvas, tai dėl darbdavio pageidavimų – 2 tiriamieji.

Apibendrinat gautus rezultatus, galima teigti, kad pagrindiniai motyvai, dėl kurių tiriamieji pasirinktų tęstines studijas, yra profesinių kompetencijų tobulinimas, siekiant karjeros profesinėje veikloje su didesniu darbo užmokesčiu ir palankesnėmis sąlygomis darbo rinkoje.

Apklausos dalyvių buvo teiraujamasi, ,, Ką jiems davė išsilavinimas“? Gauti duomenys parodė (žr. 18 pav.), kad daugiau nei penktadalis (22 proc.) mano, jog išsilavinimas jiems suteikė – kvalifikaciją; penktadalis (20 proc.) nurodo, kad išsilavinimas suteikė svarbiausių profesinių žinių. Mažesnė dalis pažymi, kad išsilavinimas jiems suteikė aukštą darbo kultūrą bei gebėjimą analizuoti situacijas ir problemas.
Teiginio ,,iš dalies sutinku“, atsakymai pasiskirstė beveik tolygiai – visus motyvus pasirinko po 3 – 4 proc. t.y. atitinkamai po 7-9 tiriamieji. Ties teiginiu ,,nesutinku“  nebuvo išskirtas nė vienas motyvas.


18 pav. Tiriamųjų pasiskirstymas pagal tai, ką jiems suteikė išsilavinimas

Apibendrinat gautus rezultatus, galima teigti, kad išsilavinimas yra svarbus visiems ir visi motyvai yra vienodai reikšmingi.

Socialinio pedagogo darbą gali dirbti tik tam tikrą išsilavinimą turintis žmogus. Socialinis pedagogas turi būti kompetentingu ir turi gebėti praktiškai realizuoti visas socialinio pedagogo profesines kompetencijas. Socialinio pedagogo profesinės kompetencijos yra dviejų tipų: valdymo ir psichologinė edukacinė. 
Profesinės kompetencijos – rengimo ir savišvietos procese suformuotos mokslinių praktinių žinių ir sugebėjimų sistemos, turinčios įtakos, atliekant profesines užduotis, asmeninėms profesinėms savybėms, kurios būtinos, bendraujant su žmonėmis ir sprendžiant jų gyvenimo problemas. Socialinis pedagogas – įgijęs socialinio pedagogo (arba kompleksinį socialinio darbo bakalauro ir profesinį pedagogo) išsilavinimą, turi būti pasirengęs dirbti socialinėse institucijose, atliekančiose ugdymo funkcijas, tai yra sugebantis vykdyti socializacijos, ankstyvosios prevencijos ir socialinės reabilitacijos programas bei sėkmingas socialines interakcijas įvairaus lygio socialinėse grupėse. Žinoma, rengiant tokios plačios paskirties specialistą, sunku numatyti pagrindines kvalifikacijas, kurias jis turėtų įsisavinti.

 
Siekiant išsiaiškinti, kokių profesinių kompetencijų (žinių ar įgūdžių) dar trūksta tiriamiesiems, pabaigus tiek neuniversitetines, tiek universitetines studijas, buvo pateiktas klausimas ,,Kokių profesinių kompetencijų, Jūsų manymu, Jums dar nepakanka baigus studijas“? ( žr.19 - 20 pav.).

19 pav. Tiriamųjų nuomonių pasiskirstymas dėl profesinių kompetencijų,

kurių dar trūksta po neuniversitetinių studijų baigimo
Kas dešimtas, studijuojantys neuniversitetinių studijų programoje ( žr. 19 pav.), teigia, kad jiems dar trūksta žinių ir įgūdžių profesinės veiklos tobulinimo praktinėje veikloje. 8 proc. dar jaučia žinių poreikį, bendradarbiaujant su ugdytojais ir institucijomis, toks pats skaičius apklaustųjų nurodė, kad jaučia žinių stoką organizuojant socialinę pedagoginę pagalbą. 6 proc. respondentų nurodė, jog trūksta žinių darbui su ugdytinių grupėmis ir atitinkamas procentas teigia, kad dar reikia žinių saugios ugdytinio aplinkos kūrimui. 


Teiginio ,,iš dalies sutinku“ atsakymai pasiskirstė beveik tolygiai. 12 proc. ,,iš dalies sutinka“, kad labiausiai trūksta profesinės kompetencijos žinių. Kad trūksta žinių iš kitų kompetencijų, nurodė po 10 proc. respondentų. Teiginį ,,nesutinku“ pasirinko labai mažas procentas tiriamųjų. Visoms išvardintoms profesinėms kompetencijoms atiteko po 2 proc. atsakymų. 


Apibendrinat studijuojančiųjų neuniversitetinėje studijų programoje, tiriamųjų atsakymus, galima daryti prielaidą, kad dauguma jų  dar nedirba pagal specialybę, todėl negali tinkamai ir objektyviai įvertinti savo žinių ir įgūdžių trūkumo iš tam tikrų profesinių kompetencijų. 

20 pav. Tiriamųjų nuomonių pasiskirstymas dėl profesinių kompetencijų,

kurių dar trūksta po universitetinių studijų baigimo


Studijuojantys universitetinių studijų programoje teiginį ,,sutinku“ pasirinko daugiausiai (6 proc.) respondentų. Jie nurodė, kad dar trūksta žinių ir įgūdžių iš profesinės kompetencijos – praktinės veiklos organizavimo. 4 proc. sutinka, kad dar trūksta socialinės pedagoginės pagalbos organizavimo kompetencijos žinių.  Atitinkamas tiriamųjų skaičius nurodė, kad jiems trūksta praktinės veiklos organizavimo kompetencijos žinių. Mažiausia dalis tiriamųjų – tik po 2 proc. nurodė tokių profesinių kompetencijų, kaip žinių darbui su ugdytinių grupėmis ir žinių saugios ugdytinio aplinkos kūrimui trūkumą.
Teiginio ,,iš dalies sutinku“ atsakymai  pasiskirstė daugmaž  tolygiai. Po 10 proc. tik ,,iš dalies sutinka“, kad dar jiems trūksta praktinės veiklos tobulinimo ir organizavimo, socialinės pedagoginės pagalbos organizavimo ir bendradarbiavimo su ugdytojais ir institucijomis kompetencijų žinių. Mažesnė dalis (8 proc.) pažymi , kad ,,iš dalies sutinka“ jog dar reikėtų žinių dirbant su ugdytinių grupėmis bei saugios ugdytinio aplinkos kūrimo kompetencijos žinių. 

Po 10 proc. apklaustųjų nesutinka, kad darbo su ugdytinių grupėmis ir saugios ugdytinio aplinkos kūrimo kompetencijų žinių turi pakankamai. Po 6 proc. nurodė, kad nesutinka, jog jiems dar  trūksta žinių organizuojant, socialinę pedagoginę pagalbą ar bendradarbiaujant su ugdytojais ir institucijomis. Mažiausia dalis tiriamųjų (6 proc.) nurodė, kad praktinės veiklos tobulinimo kompetencijos žinių turi pakankamai ir ,,nesutinka“, kad jų trūksta.
Apibendrinat, galima teigti, kad vien tik įgytų teorinių žinių studijų metu nepakanka, jas reikia dar įtvirtinti praktinėje veikloje, kad jos virstų įgūdžiais. Turintiems žemesnį t.y. neuniversitetinį išsilavinimą trūksta dar tiek teorinių žinių, ir tiek praktinių įgūdžių, todėl to pasekoje jie renkasi tęstines studijas, siekdami įgyti dar trūkstamų žinių savo darbui. Tęstinėse studijose – universitetinėse - studijuojantieji teigia, kad teorinių žinių turi beveik visiškai pakankamai, tik trūksta įgūdžių praktinėje veikloje.

Tinkamą socialinių veiksmų ir paslaugų eigą gali garantuoti socialiniai pedagogai, ne tik turintys reikalingas formalias kvalifikacijas (išsilavinimą ir profesinę praktiką), bet ir atitinkamą specializaciją. Socialinio pedagogo veiklos specifika priklauso nuo to, kokią specializaciją jis yra įgijęs. Socialinis pedagogas gali dirbti skirtingose institucijose ar įstaigose, kurios teikia skirtingą pagalbą. Todėl socialinio pedagogo veikla itin specializuota.

Socialinio pedagogo rengimo programoje turi būti numatytos ne mažiau kaip dvi specializacijos. Specializacijos pasirenkamos, įvertinus darbo rinkos poreikius. 

Specializacija – siauresnės veiklos srities kompetentingas išmanymas, sistemingumas ar konkretumas, atspindintis asmens profesinės kompetencijos lygį. Norint išsiaiškinti, ar tenkina studijų programoje siūlomos bei galimybė jas pasirinkti, tiriamiesiems buvo pateiktas klausimas ,,Ar Jus tenkina studijų programoje siūlomų specializacijų pasirinkimo galimybės“? 21 paveiksle matyti, kaip pasiskirstė tiriamųjų nuomonės dėl specializacijos pasirinkti galimybių. 


21 pav. Tiriamųjų nuomonių pasiskirstymas apie tai, ar juos tenkina

specializacijų pasirinkimo galimybės

Gauti tyrimo rezultatai rodo, jog didžioji dalis - 37 proc. respondentų yra nepatenkinti specializacijų pasirinkimo galimybėmis. Tačiau 36 proc. nurodė, kad yra visiškai patenkinti specializacijų pasirinkimo galimybe. 27 proc. savo nuomonės nepareiškė arba neatsakė. 


Apibendrinat, galima teigti, kad specializacijų pasirinkimas realizuojamose studijų programose turėtų būti gausesnis ir įvairesnis, bei turi būti galimybė jas pasirinkti.

Socialinis pedagogas turi būti kompetentingas ir turi gebėti praktiškai realizuoti visas socialinio pedagogo profesines kompetencijas, kurias jis turi nuolat tobulinti savo profesinėje veikloje t.y. dalyvaujant konferencijose, seminaruose, posėdžiuose, analizuojant naujausią socialinę pedagoginę literatūrą, dalyvaujant projektinėje veikloje, saviveikloje, ar studijuojant tęstinėse studijose.

Siekiant išsiaiškinti, kokiais būdais nuolat tobulina savo profesines kompetencijas, pabaigę tiriamieji tiek neuniversitetines, tiek universitetines studijas, buvo pateiktas klausimas ,,Kaip manote, kokiais būdais nuolat galima tobulinti savo profesines kompetencijas“? (žr. 22 – 23 pav.).


22 pav. Tiriamųjų nuomonių pasiskirstymas dėl  profesinių kompetencijų

tobulinimo būdų, pabaigus neuniversitetines studijas

Net 19 proc., studijuojančių neuniversitetinių studijų programoje, mano, kad geriausiai tobulinti profesines kompetencijas yra studijos tęstinėse studijose. 17 proc. mano, kad geriausias tobulėjimo būdas – dalyvauti seminaruose, konferencijose ir ten skaityti pranešimus. Po 16 proc. mano, kad galima tobulėti aktyviai dalyvaujant projektinėje veikloje, atliekant tyrimus. 10 proc. teigia, kad galima tobulėti ir savišvietos būdu.


Teiginio ,,iš dalies sutinku“ atsakymai pasiskirstė taip: 6 proc. iš dalies sutinka, kad tobulinti profesines kompetencijas geriausiai tęstinių studijų metu. Kiti atsakymai pasiskirstė beveik tolygiai po 3 – 4 proc. iš dalies sutinka, kad tobulėti galima konferencijose ir seminaruose, aktyviai dalyvaujant projektinėje veikloje arba dalyvaujant atliekamuose tyrimuose. 

Teiginį ,,nesutinku“ pasirinko labai mažas procentas tiriamųjų. 5 proc. nesutinka, kad galima tobulėti savišvietos būdu arba dalyvaujant atliekamuose tyrimuose, ar dalyvaujant seminaruose bei konferencijose.


23 pav. Tiriamųjų nuomonių pasiskirstymas dėl  profesinių kompetencijų

tobulinimo būdų, pabaigus universitetines studijas

22 proc. studijuojančių universitetinių studijų programoje nurodė, kad geriausias būdas tobulinti savo profesines kompetencijas – studijos universitete. 16 proc. pažymi, kad kvalifikaciją tobulinti geriausia dalyvaujant seminaruose ir konferencijose, o 15 proc. teigia, kad geriausia tobulėti savišvietos būdu. 13 proc. kaip kvalifikacijos tobulinimosi būdą nurodo dalyvavimą tyrimuose. 

Galima teigti, kad nepriklausomai nuo to, kokį išsilavinimą turi įgiję tiriamieji,tačiau jie teigiamai vertina visus tobulinimosi būdus. Galima daryti prielaidą, kad nuolatinį kvalifikacijos tobulinimo poreikį skatina nuolatos besikeičiantys reikalavimai darbo rinkoje. 

Apibendrinus tobulinimosi poreikio tyrimo rezultatus, visgi pastebimas didesnis tobulinimosi poreikis studijuojančiųjų universitetinėse studijose. Galima daryti prielaidą, kad didesnė profesinė kompetencija sąlygoja didesnį tobulėjimo, kvalifikacijos kėlimo poreikį.


Apklausos metu dalyvių buvo teiraujamasi, ką jie planuoja arba norėtų daryti ateityje (žr. 24 pav.).

Penktadalis tyrime dalyvavusių studentų planuoja ateityje tęsti studijas  universitete. 18 proc. planuoja susirasti darbą ir dirbti pagal specialybę,16 proc. nurodė, jog norėtų gerai išmokti užsienio kalbą. Mažesnė (12 proc.) nurodė, jog norėtų tobulintis užsienyje. Ir 6 proc. norėtų išvykti dirbti į užsienį.

 8 proc. apklaustųjų iš dalies sutinka su tuo, kad norėtų tęsti studijas universitete, 6 proc. teigia, jog jie iš dalies norėtų dirbti pagal specialybę,   4 proc. pareiškė, kad iš dalies norėtų išvykti dirbti į užsienį ir arba gerai išmokti užsienio kalbą.

 Tik 2 proc. respondentų nesutinka su teiginiu, kad ateityje norėtų išvykti į užsienį.  Tiek pat tyrimo dalyvių  pareiškė, jog daugiau mokytis neplanuoja. 


24 pav. Tiriamųjų nuomonių pasiskirstymas apie tai, ką jie norėtų daryti ateityje

Tyrimo rezultatai rodo, jog didžioji dalis tiriamųjų ateityje dar norėtų mokytis t.y. tęsti studijas universitete ir dirbti pagal specialybę. 

Suaugusiųjų švietimo sistema kuriama taip, kad žmogus galėtų nuolat ir be kliūčių siekti vis aukštesnio išsilavinimo, kelti savo kvalifikaciją, prireikus – daryti pertrauką ir užsiimti praktine veikla, po tam tikro laiko, atsiradus galimybei, vėl tęsti studijas priimtinu laiku ir formomis. Laikantis strateginių nuostatų, pasiekus keliamus tikslus ir įgyvendinus uždavinius, sukuriama sistema, laiduojanti mokymosi visą gyvenimą pagrindą – perėjimą nuo mokymosi visam gyvenimui principo prie mokymosi visą gyvenimą proceso. 
Atliekant tyrimą, buvo skaičiuojamas koreliacijos koeficientas (r), leidžiantis įvertinti statistiškai reikšmingas sąsajas ir tarpusavio poveikį tarp skirtingus požymius turinčių tiriamųjų atsakymų grupių.

Buvo siekta išsiaiškinti tiriamųjų požiūrio sąsajas su išsilavinimu, amžiumi ir darbo stažu. Analizuota, ar tęstinių studijų pasirinkimui, kaip profesinių kompetencijų tobulinimui, gali turėti reikšmės amžius bei išsilavinimas. Tuo atveju, buvo atlikta demografinių charakteristikų (amžiaus ir išsilavinimo) koreliacinė analizė. 
Rezultatai parodė tai, kad egzistuoja statistiškai patikimas ryšys tarp tiriamųjų amžiaus ir išsilavinimo (r=0,76, p<0,01). Palyginus tiriamųjų pasiskirstymą pagal išsilavinimą ir amžių, nustatyta, kad gausiausiai studijų programose studijuoja jauni suaugusieji asmenys ir, kaip rodo tyrimo rezultatai, studijuoja tęstinio mokymo programose, siekdami įgyti arba plėtoti jau turimą išsilavinimą, tai patvirtina ir statistiniai duomenys.

Statistiškai patikimas esminis koreliacinis ryšys yra ir tarp tiriamųjų įgyto išsilavinimo ir darbo stažo (r=0,408, p=0,034). Analizuojant darbo stažo įtaką apklaustųjų mokymosi aktyvumui, pastebėta tai, kad gausiausiai mokymo programose dalyvauja jauni specialistai. Galima daryti prielaidą, kad kuo mažesnis darbo stažas, tuo didesnis poreikis tobulėti, kelti kvalifikaciją.

Šie rezultatai rodo, jog mokymosi poreikis labai priklauso nuo įgyto išsilavinimo ir amžiaus, nuo išsilavinimo ir darbo stažo ir visais atvejais - nuo darbo stažo ir išsilavinimo. Šių ryšių analizė parodė tai, jog yra tvirta tęstinių studijų poreikio apraiškų priklausomybė nuo išsilavinimo, darbo stažo ir amžiaus, tačiau nepaaiškina, kaip konkrečiai šie faktoriai siejasi, todėl tikslinga juos panagrinėti plačiau.

Buvo lyginta, dėl kokių motyvų studijuoja neuniversitetinių studijų ir universitetinių studijų studentai. Atlikus tiriamųjų nuomonių analizę, nustatytas statistiškai reikšmingas ryšys (r=0,479, p<0,01). Išryškėjo, kad gausiausiai pažymėti tie motyvai, kurie glaudžiai siejasi su tobulėjimu tiek vienose, tiek kitose studijų programose. Galima teigti, jog tęstines studijas renkasi asmenys, kurie jau dirba ir siekia tobulinti turimas profesines kompetencijas ir siekia įgyti daugiau teorinių žinių, kurias vėliau praktinėje veikloje galėtų įtvirtinti. 
Duomenys leidžia teigti, jog asmenys, jau turintys išsilavinimą ir dirbantys pagal specialybę, turi atlikti sudėtingesnę veiklą; jiems labiau nei kitiems studijuojantiems prisireikia daugiau ir vis naujesnių žinių iš įvairių profesinių kompetencijų. Tokie specifiniai ypatumai, verčia šiuos asmenis dažniau rinktis tęstines studijas, nuolat kelti savo profesinę kvalifikaciją.
 Neuniversitetinių studijų studentai yra jaunesnio amžiaus, dažniau už kitus renkasi tęstines studijas, kelia  savo profesinę kvalifikaciją, lyginant su tais, kurie studijuoja, bet dar nedirba (p<0,0000).
Išanalizavus atsakymų procentines išraiškas išryškėjo, kad stipriausi koreliaciniai ryšiai yra tarp bendradarbiavimo su ugdytojais kompetencijos ir žinių darbui su ugdytinių grupėmis kompetencijos (r=0,751 p=0). Esminis ryšys egzistuoja tarp socialinės pedagoginės pagalbos organizavimo kompetencijos ir praktinės veiklos organizavimo kompetencijos (r=0,558 p=0,0001).

Tiriamųjų vertinimai dėl profesinių kompetencijų tobulinimo būdų pabaigus, leidžia pažvelgti, kaip jie vertina kvalifikacijos tobulinimą. Išryškėjo, kad neuniversitetines studijas ir universitetines studijų programas baigę tiriamieji vienodai renkasi galimybę tobulinti kvalifikaciją aukštosiose mokyklose, seminaruose ir kursuose bei aktyviai dalyvaujant projektinėje veikloje. Tačiau statistiškai reikšmingu skirtumu (r=0,563 p<0,05) išsiskyrė nuomonės dėl galimybių tobulinti kvalifikaciją.  

IŠVADOS

1. Informacinėje visuomenėje esminiu kompetencijos komponentu laikomas ,,žinojimas, kaip“, tai reiškia turėjimą sugebėjimų ar įgūdžių kažką daryti. Kompetencijos koncepcija turėtų būti suprantama kaip santykis – su kitais darbo atlikėjais, darbuotojais arba su darbu, kuris turi būti atliktas. Tuo pat metu kompetencija turi daug bendro tarp teorinių žinių – žinoti ,,ką“ – ir praktinių žinių – žinoti ,,kaip“. Akivaizdu tik viena, kad kompetencijos sampratoje besąlygiškai įsitvirtino žinojimas, kadangi tai reiškia informacijos valdymą tam tikrų įgūdžių visumą. Profesinės kompetencijos tobulinimas yra laikomas tuo įrankiu, kuris gali padėti efektyviai veikti ir dirbti šiame nuolat kintančiame pasaulyje.

2. Kuriantis kvalifikuotai ir profesionaliai socialinio ugdymo sistemai, socialinius pedagogus rengiant darbui ugdymo institucijose, siekiama visais lygiais sunorminti socialinio pedagogo paskirtį ir jo veiklą. Būtina siekti parengti tokius specialistus, kurie gebėtų profesionaliai valdyti vaikų socializacijos procesą ugdymo institucijose ir už šių institucijų ribų. Profesionaliu socialiniu pedagogu negimstama, o tampama, įgyjant profesinių žinių, gebėjimų, patirties bei bręstant asmenybei. Profesionalaus ir netgi meistriško darbo galima tikėtis, kai šios sferos žmoguje integruojasi, kai yra tam būdingos savybės, ir kai kiekviena iš jų yra aukšto lygio. Socialinio pedagogo profesionalumas turi būti suvokiamas ne kaip rezultatas, bet kaip procesas, permanentiškai besitęsiantis visos karjeros metu.
3. Nuolatinis mokymasis yra viena iš pagrindinių sąlygų, padedančių išlikti ir sėkmingai veikti kintančiame darbo pasaulyje. Suaugusiųjų švietimą reglamentuojančių dokumentų analizė leidžia teigti, kad naujuosiuose dokumentuose įteisintos trys mokymosi formos – formalus, neformalus ir savaiminis mokymasis, tačiau mokymosi visą gyvenimą strateginių veiksmų plane ryškėja akcentas tik ties dvejomis sritimis – formaliu ir neformaliu mokymusi. Ugdant nuolatinio mokymosi poreikius, tikslinga atlikti jų diagnostiką ir, ja remiantis, sudaryti sąlygas mokytis visiems norintiems. 

4. Atliktas empirinis tyrimas, siekiant aptarti profesinių kompetencijų tobulinimo ypatumus ir išanalizuoti socialinių pedagogų profesinių kompetencijų tobulinimą tęstinių studijų metu atskleidė tai, kad:

· aktyviau dalyvauja asmenys, turintys tik aukštesnįjį arba neuniversitetinį išsilavinimą, ir siekia aukštojo išsilavinimo;

· didžioji dalis studijuojančiųjų yra jauno ir vidutinio amžiaus suaugusieji;

· kuo mažesnis darbo stažas, tuo didesnis poreikis mokytis ir tobulėti;

· nedirbantys pagal profesiją, studijuoja socialinę pedagogiką, norėdami įgyti kvalifikaciją ir susirasti darbą pagal išsilavinimą;

· tiriamųjų profesijos pasirinkimą nulėmė asmeninės savybės ir noras padėti žmonėms;

· dauguma socialinių pedagogų, kurie dirba pagal specialybę, uoliai mokosi, nes supranta, kad jiems dar nepakanka anksčiau įgytų žinių bei įgūdžių, siekia aukštesnio profesionalumo, tobulindami jau turimas profesines kompetencijas, jie nori  tobulėti kaip specialistai, kuriems keliami aukšti reikalavimai;

· šiuo metu sparčiai kintanti situacija darbo rinkoje lemia ir socialinių pedagogų, ypatingai tų, kurie dirba pagal specialybę, mokymosi motyvaciją tęstinėse studijose; 
· mokymosi tęstinėse studijose vienas iš pagrindinių motyvų yra įgyti – papildyti arba atnaujinti jau turimą profesinį išsilavinimą; tai dažniausiai yra susiję su darbu, darbo rinkos keliamais aukštais reikalavimais – kai asmeniui trūksta žinių arba aukštesnio išsilavinimo diplomo;

· turintiems neuniversitetinį išsilavinimą trūksta tiek teorinių žinių, ir tiek praktinių įgūdžių, todėl to pasekoje jie renkasi tęstines studijas, siekdami įgyti dar trūkstamų žinių savo darbui. Tęstinių studijų atstovai teigia, kad teorinių žinių turi beveik pakankamai, tik trūksta įgūdžių praktinėje veikloje;

· pagrindinis veiksnys, sąlygojęs  tiriamųjų apisprendimą tęsti mokslą, buvo noras tobulinti jau turimas profesines kompetencijas ir siekti aukštesnio lygio išsilavinimo, kitaip tariant, mokymasis yra naujų perspektyvų transformacija;

· studijuojantys universitetinėse studijose ir dirbantys socialiniais pedagogais pasižymi didesniu poreikiu studijuoti tęstinėse studijose. Galima daryti prielaidą, kad didesnė profesinė kompetencija sąlygoja didesnį tobulėjimo, kvalifikacijos kėlimo poreikį.
REKOMENDACIJOS

Švietimo ir mokslo ministerijai bei aukštosioms mokykloms:

· Skatinti ir visapusiškai palaikyti bei remti tęstinį suaugusiųjų mokymąsi (taip pat ir socialinių pedagogų) organizuojančias įstaigas, jų tarpusavio bendradarbiavimą, kad jos galėtų dar aktyviau ir sparčiau plėsti teikiamų paslaugų asortimentą, gerintų tęstinių studijų kokybę, atnaujintų mokymo studijų programas atsižvelgiant į diktuojamas rinkos sąlygas.
· Skatinti formaliojo ir neformaliojo suaugusiųjų švietimo įstaigų ir darbdavių bendradarbiavimą, kuris leistų mokymo įstaigoms tobulinti mokymo programas, atitinkančias augančios darbo rinkos poreikius ir reikalavimus, tuomet darbdavių interesus galėtų tenkinti ypatingai kvalifikuoti ir kompetentingi darbuotojai, nuolat atnaujinantys savo žinias ir darbo įgūdžius. 
· Organizuoti sistemingus ir tęstinius mokslinius tyrimus, siekiant išsiaiškinti studijuojančiųjų ir dirbančių socialinių pedagogų, profesinių kompetencijų tobulinimo(si) poreikį, galimybes ir pageidavimus. 

Utenos  apskrities socialinių reikalų ir švietimo departamentui:
· Organizuoti apskrities, miesto, vietinės, teritorinės bendruomenės mastu socialinio pedagogo veiklos populiarinimo ir šios profesijos realios paskirties atskleidimo bei efektyvinimo renginius švietimo įstaigų vadovams, pedagogams ir bendruomenei. 

· Skatinti socialinių pedagogų tobulinimosi siekimą pagal kvalifikacinių kategorijų sistemą atitinkamai didinant darbo užmokestį. 

·  Norint nustatyti profesinių kompetencijų tobulinimo(si) poreikį apskrities mastu nors kartą per penkis metus reikėtų atlikti profesinės veiklos tyrimą. 

 Darbdaviams:

· Skatinti socialinius pedagogus kelti savo kvalifikaciją naujausių informacinių technologijų srityje, mokėti bent vieną Vakarų Europos kalbą, nes dauguma socioedukacinių projektų yra skatinami ir vykdomi Europoje veikiančių programų dėka. 
· Aktyviau bendradarbiauti su socialinius pedagogus rengiančiomis mokymo įstaigomis ir siekiant geresnio socialinio pedagogo paruošimo praktinei veiklai. 
Socialiniams pedagogams:

· Orientuojantis į bendruosius kvalifikacinius reikalavimus bei pareigines instrukcijas, ir atsižvelgiant į institucijos, kurioje dirba specifiką, ieškoti būdų ir galimybių nuolatos tobulintis, atnaujinti žinias ir kelti kvalifikaciją. 
· Kelti savo kvalifikaciją naujausių informacinių technologijų srityje, gilinti užsienio kalbų žinias. 
· Esant galimybėms, aktyviai dalyvauti studentų mainų programose su kitomis Europos šalimis, nes tai sudarytų galimybę tobulintis užsienyje. 
SUMMARY

Today the ideas of long life learning are not theories anymore. The changing needs of a society force many of people acquire new competencies and professional qualifications. Education is not provided for once and ever but becomes the result of a permanent learning that lasts for the rest of one’s life. The issues of professional development are solved in the context of long life learning and continuous education. Research highlights that a big impact is made on the knowledge and value formation of a social pedagogue by the new university study programmes enabling to continue studies and update one’s knowledge, update qualification and master new technologies.


The graduates of the social pedagogue’s non-university study programmes are provided with the possibility to continue their studies at Vilnius Pedagogical University. The results of the research carried out for the first time to identify the needs and possibilities of the development of professional competencies could be used for constant update and improvement of study programs, it creates the prerequisites to train social pedagogues as highly qualified professionals who would meet the needs of labour market and society by being of high professional competencies.


The object of the final thesis is the development of social pedagogues’ professional competencies during continuous studies.


The aim of the research is to discuss the peculiarities of professional competence development and to analyse the development of social pedagogues’ professional competencies during continuous studies. 


The following objectives are employed to reach the aim: 1) To analyse the concept of a professional competence. 2) To discuss the peculiarities of social pedagogues’ training and professional activity. 3) To analyse the prerequisites for adult qualification development aiming at professional competencies. 4) Examine the need and possibilities for social pedagogues’ professional competence development.


The following research methods were employed: theoretical, empirical and statistical. 

It was identified during the research that the theoretical knowledge acquired during the study process is not sufficient, it should be solidified in practice to become skills. The ones who have lower than higher education lack both theoretical knowledge and practical skills. Thus they choose continuous studies to acquire the lacking knowledge necessary for their job. The students of continuous – university – studies indicate that they have nearly sufficient theoretical knowledge but lack skills of practical activity. 
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PRIEDAI

1 PRIEDAS

Mielas Studente,


VPU magistrantė Zita Zajančkauskienė atlieka tyrimą, siekdama išsiaiškinti profesinių kompetencijų tobulinimo poreikį ir galimybes. Tyrimo rezultatai bus panaudoti rengiant magistro baigiamąjį darbą. 

Anketa yra anoniminė - vardo ir pavardės rašyti nereikia. Anketos pildymo instrukcija: apibraukite ar kitaip pažymėkite simbolį, kuris atitinka Jūsų nuomonę, atsakydami į atvirus klausimus, įrašykite savo nuomonę. Sekite nuorodas prie visų klausimų! Kadangi anketa skirta ir universitetinių studijų, ir neuniversitetinių studijų studentams, todėl prašau į tai atkreipti dėmesį, atsakant į tuos klausimus, kuriuose tai išskiriama.


Jūsų bendradarbiavimas, pildant šį klausimyną, yra labai svarbus!

               Dėkojame ir linkime sėkmės!

1. Jūs esate:

Moteris (
Vyras    (
2. Jūsų amžius:

iki 25m.           26-30 m.          31-40 m.               41-50 m.                50 m. ir daugiau

    (
      (
         (                      (                              ( 

3. Jūsų turimas išsilavinimas:

( Vidurinis

( Specialusis vidurinis 

( Profesinis

( Aukštesnysis 

( Aukštasis neuniversitetinis

( Aukštasis universitetinis

( Bakalauras

( Magistras

( Kita (jei galite įrašykite).................................................................................................................

4. Šiuo metu studijuojate socialiniu pedagogu (pažymėkite): 
   ⁬ Neuniversitetinėse studijose ( Utenos kolegijoje) 

   ⁬ Neuniversitetinėse studijose ( Panevėžio kolegijoje)  

   ⁬ Universitetinėse studijose

5. Jei dirbate socialiniu pedagogu, įrašykite darbo stažą (jei ne, toliau atsakinėkite į 7 klausimą):

iki 5 m.          6-10 m.            11-15 m.               16 – 20 m.
virš 21 m.
            (                   (                       (                         ( 
      (
6. Jei dirbate socialiniu pedagogu, kas nulėmė Jūsų profesijos pasirinkimą ?(pažymėkite arba įrašykite ir toliau atsakinėkite į 9 klausimą):
( Asmeninės savybės

( Noras padėti žmonėms

( Profesijos populiarumas

( Skurdi socialinė padėtis Lietuvoje

( Kita (jei galite įrašykite).................................................................................................................
7. Jei nedirbate, tai dėl kokių priežasčių? (pažymėkite arba įrašykite):

( Nerandu darbo pagal specialybę

( Dirbu ne pagal specialybę

( Auginu vaiką

( Netekau darbo dėl etatų mažinimo

( Visą laiką skiriu studijoms

( Neturiu tinkamos kvalifikacijos

( Kita (jei galite įrašykite).................................................................................................................


8. Kaip manote, ar baigęs(usi) socialinės pedagogikos studijas, ieškosite darbo pagal specialybę ?

( Taip;

( Ne;

( Nežinau;

( Kita (jei galite įrašykite).................................................................................................................
9. ,,Mokymasis visą gyvenimą“ Jums reiškia (pažymėkite  kiekvieno teiginio tik vieną Jums tinkantį atsakymą):

	Eil.

Nr.
	Atsakymų variantai
	Sutinku
	Iš dalies

sutinku
	Nesutinku

	1.
	Galimybę tobulėti
	1
	2
	3

	2.
	Nuolatinį domėjimąsi profesine literatūra
	1
	2
	3

	3.
	Nuolatinį dalijimąsi profesine patirtimi
	1
	2
	3

	4.
	Kvalifikacijos tobulinimą
	1
	2
	3

	5.
	Galimybę siekti užsibrėžtų profesinės karjeros tikslų
	1
	2
	3

	6.
	Galimybę mokytis vyresnio amžiaus žmonėms
	1
	2
	3

	7.
	Ateities perspektyvą
	1
	2
	3

	8.
	Galimybę išmokti naujo amato
	1
	2
	3

	9.
	Kita (jei galite įrašykite)


10. Jūsų manymu, kompetencija tai yra (pažymėkite  kiekvieno teiginio tik vieną Jums tinkantį atsakymą):

	Eil.

Nr.
	Atsakymų variantai
	Sutinku
	Iš dalies

sutinku
	Nesutinku

	1.
	Žinios, gebėjimai
	1
	2
	3

	2.
	Asmeninės savybės
	1
	2
	3

	3.
	Požiūriai, vertybės
	1
	2
	3

	4.
	Efektyvios veiklos demonstravimas
	1
	2
	3

	5.
	Kita (jei galite įrašykite)


11. Jūsų manymu, profesionaliam socialiniam pedagogui būdinga (pažymėkite  kiekvieno teiginio tik vieną Jums tinkantį atsakymą):

	Eil.

Nr.
	Atsakymų variantai
	Sutinku
	Iš dalies

sutinku
	Nesutinku

	1.
	Aukšta darbo kultūra
	1
	2
	3

	2.
	Patirtis, žinios, gebėjimai
	1
	2
	3

	3.
	Naujų idėjų generavimas
	1
	2
	3

	4.
	Kvalifikacija ir kompetencija
	1
	2
	3

	5.
	Profesinis meistriškumas
	1
	2
	3

	6.
	Kita (jei galite įrašykite)


12. Dabar mokausi,  nes (pažymėkite kiekvieno teiginio tik vieną Jums tinkantį atsakymą):

	Eil.

Nr.
	Atsakymų variantai
	Neuniversitetinės studijos
	Universitetinės studijos

	
	
	Sutinku
	Iš dalies

sutinku
	Nesutinku
	Sutinku
	Iš dalies

sutinku
	Nesutinku

	1.
	Jaučiu vidinį poreikį nuolat mokytis
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	2.
	Turiu pakankamai laisvo laiko
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	3.
	Skatina nuolat augantys reikalavimai darbo rinkoje
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	4.
	Mokydamasi(s) tobulėju, plečiu akiratį, galiu geriau save išreikšti
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	5.
	Noriu pakelti savo kvalifikaciją
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	6.
	Dėl didesnio darbo užmokesčio 
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	7.
	Kita (jei galite įrašykite)


13. Ar rinksitės tęstines studijas? (pažymėkite):

( Taip (Jei atsakėte į klausimą Taip atsakykite toliau į 15 klausimą)

( Ne   ( Jei atsakėte Ne, žiūrėkite į 14 klausimą)

( Nežinau

( Kita (jei galite įrašykite)................................................................................................................
14. Jei atsakėte į 13 klausimą neigiamai nurodykite, kodėl?.......................................................

...........................................................................................................................................................
15. Išsilavinimas man suteikė (pažymėkite  kiekvieno teiginio tik vieną Jums tinkantį atsakymą):

	Eil.

Nr.
	Atsakymų variantai
	Sutinku
	Iš dalies

sutinku
	Nesutinku

	1.
	Aukštą darbo kultūrą
	1
	2
	3

	2.
	Svarbiausių profesinių žinių 
	1
	2
	3

	3.
	Gebėjimą analizuoti situaciją ir problemas
	1
	2
	3

	4.
	Kvalifikaciją
	1
	2
	3

	5.
	Gebėjimą taikyti naujas idėjas 
	1
	2
	3

	6.
	Kita (jei galite įrašykite)


16. Tęstines studijas pasirinktumėte dėl (pažymėkite kiekvieno teiginio tik vieną Jums tinkantį atsakymą):
	Eil.

Nr.
	Atsakymų variantai
	Sutinku
	Iš dalies

sutinku
	Nesutinku

	1.
	Karjeros profesinėje veikloje

 perspektyvos
	1
	2
	3

	2.
	Didesnio darbo užmokesčio
	1
	2
	3

	3.
	Palankesnių sąlygų darbo rinkoje
	1
	2
	3

	4.
	Profesinių kompetencijų tobulinimo
	1
	2
	3

	5.
	Dėl vidinio poreikio nuolat mokytis
	1
	2
	3

	6.
	Dėl darbdavio pageidavimo
	1
	2
	3

	7.
	Kita (jei galite įrašykite)


17. Kokių profesinių kompetencijų (žinių ir įgūdžių), Jūsų manymu, Jums dar nepakanka baigus studijas (pažymėkite kiekvieno teiginio tik vieną Jums tinkantį atsakymą):

	Eil.

Nr.
	Atsakymų variantai
	Neuniversitetinės studijos
	Universitetinės studijos

	
	
	Sutinku
	Iš dalies

sutinku
	Nesutinku
	Sutinku
	Iš dalies

sutinku
	Nesutinku

	1.
	Socialinės pedagoginės pagalbos

 ugdytiniui organizavimo
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	2.
	Žinių darbui su ugdytinių grupėmis
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	3.
	Žinių saugios ugdytinio aplinkos kūrimui
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	4.
	Bendradarbiavimo su ugdytojais ir

 institucijomis, turinčiomis įtakos vaiko ugdymui
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	5.
	Socialinio pedagogo profesinės veiklos tobulinimo praktinėje veikloje
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	6.
	Kita (jei galite įrašykite)


18. Ar Jus tenkina studijų programoje siūlomų specializacijų  pasirinkimo galimybės ?

( Taip;

( Ne;

( Nežinau;

( Kita (jei galite įrašykite).................................................................................................................

19. Kaip manote, kokiais būdais nuolat galima tobulinti savo profesines kompetencijas (pažymėkite  kiekvieno teiginio tik vieną Jums tinkantį atsakymą): 
	Eil.

Nr.
	Atsakymų variantai
	Neuniversitetinės studijos
	Universitetinės studijos

	
	
	sutinku
	iš dalies

sutinku 
	nesutinku
	sutinku
	iš dalies

sutinku 
	nesutinku

	1.
	Dalyvaujant ir skaitant pranešimus seminaruose, konferencijose, kursuose
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	2.
	Dalyvaujant ir atliekant tyrimus
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	3.
	Studijuojant universitete

 – tęstinėse studijose 
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	4.
	Savišvietos būdu
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	5.
	Dalyvaujant projektinėje veikloje
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	6.
	Kita (jei galite įrašykite)


20. Ateityje dar norėtumėte (pažymėkite kiekvieno teiginio tik vieną Jums tinkantį atsakymą):

	Eil.

Nr.
	Atsakymų variantai
	Sutinku
	Iš dalies

sutinku
	Nesutinku

	
	
	1
	2
	3

	1.
	Tobulintis užsienyje
	1
	2
	3

	2.
	Išvykti dirbti į užsienį
	1
	2
	3

	3.
	Dirbti pagal specialybę
	1
	2
	3

	4.
	Gerai išmokti užsienio kalbą  
	1
	2
	3

	5.
	Tęsti studijas universitete 
	1
	2
	3

	6.
	Kita (jei galite įrašykite)


2006 m. ................mėn. .........d.

Dar kartą dėkojame už Jūsų atsakymus !
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